
Zasedao
učenički
parlament

U petak, 14. oktobra, 
Vrbas će ugostiti Forum 
srpsko - ruske saradnje, 
najpre u oblasti privrede, 
a potom u oblasti nauke, 
kulture i duhovnosti. 
Forumu će prisustvo-
vati delegacija iz ruskog 
grada Rostov na Donu, 
predsednici nekoliko 
opština iz Srbije i više 
udruženja srpsko - rusk-
og prijateljstva, brojni 
privrednici i kompanije, 
a očekuje se prisustvo 
predstavnika Ambasade 
Ruske Federacije. 

Kako žive naši penzioneri?

Sve stariji
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Ognjen Bjelić, Pokrajinski sekretar za lokalnu 
samoupravu u poseti Srbobranu i Vrbasu

Najveći izvoznik fi leta ribe 
 ● ●  strana 4

Važni su projekti
Delegacija 
iz Rostova

Igor Mirović, Pokrajinski premijer posetio Kulu i Crvenku 

Prioritet čišćenje
i sanacija Kanala

Mali Iđoš

 Intervju: Radovan Jokić, akademski slikar iz Novog Sada
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„Čišćenje Kanala je najvažniji prioritet kako Vojvodine, tako i Republike, ali 
i opština Kula i Vrbas, to je i najveća investicija, sanacija tih šest kilometara 
koji se zovu crnom tačkom zagađenosti, koja je opasna po zdravlje, je pri-
oritet i posao na kojem ne smemo da stanemo“, rekao je Igor Mirović, prili-
kom posete Kuli.  ● ●  strana 3
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Vrbaski “Karneks”, među 11 srpskih kompanija,
ima dozvolu za izvoz ribljih proizvoda

i sve siromašniji
 ● ●  strana 8
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Danas su prisutni
mediokriteti

Vladimir Kankaraš,
Udruženje “Bikara”

Ljubav
i znanje
mogu
da daju
korist
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Zbirka pesama i fotografi ja „Čarnok“ Zorana Đerića pred-
stavljena je publici Vrbaske gradske Biblioteke. Ovo je bila 
prva promocija te knjige, ponajviše zato što se njen naslov 
vezuje za arheološko nalazište Čarnok, nekada keltsko naselje, 
smešteno između Vrbasa i Bačkog Dobrog Polja, odakle autor 
vodi poreklo. 

”Čarnok” Zorana Ðerića
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Grejna sezona prema Odlu-
ci o snabdevanju toplotnom 
energijom počinje 15.okto-
bra . Ali, u slučaju hladnijeg 
vremena, odnosno ukoliko 
tri  danauzastopno prosečna 
spoljna temperature bude is-
pod 12 stepeni, trebalo bi da 
bude moguće i ranije pokre-
tanje kotlova. Ovo je poznato 
svima i ovih dana gledali smo 
na raznim televizijama da je 
u nekim gradovima krenulo 
grejanje u (Sremskoj Mitrovi-
ci  greju od 4.oktobra). Okto-
barske oštre temperature su 
se i tokom jutra i večeri spu-
štale i do šest i ispod šest ste-
peni. Ali grejanje se nije do-
godilo u Vrbasu, do zaključe-
nja broja, pre 15. oktobra. Isti-
ni za volju, ovde je jako davno 
ugašena jedna mala meteoro-
loška stanica i niko zvanično 
ne meri  temperature, ali va-
ljda se one osete i znaju. Vr-
basko preduzeće za pružanje 
grejnih usluga je  tih hladnih 
dana napisalo na nekim zgra-
dama da će proveru grejnih in-
stalacija početi  osmog oktobra. 
Očigledno nisu mogli, ili nisu 
nameravali da pokrenu sistem, 
pre zvaničnog početka, da bar, 
po pola sata ujutru i uveče za-
greju hladne stanove u kojima 
žive i mala deca, ali i stara ne-
pokretna lica. Istini za volju to 

ovde ni ranije nije bila praksa, 
van grejne sezone. Ali dogodi-
lo se u ovom gradu u aprilu ove 
godine, kada je naišao jedan 
hladni talas, kotlarnica  CFK 
je pružala tada grejne usluge 
za stanare zgrada koje je ona 
grejala, a  ono što je paradoks, 
preduzeće kome je to delatnost 
nije grejalo stanove  zgrada u 
istom gradu. Građani plaćaju 
cele godine  daljinsko greja-
nje,  svih dvanaest meseci, što 
nije ni malo, ni jeft ino. Novim 
obračunom potrošnje  greja-
nje je poskupelo i bez obzira 
na umanjena od februara ove 
godine i najavljeno novo uma-
njenje od svega pet posto, opet 
je skupo. Računi  su viši nego 
kod onih koji koriste drva i 
ugalj za grejanje  u jednoj se-
zoni. Prvih dana oktobra mo-
ralo je da se drhti u stanovima  
ili  da se puni  budžet “Elek-
trodistribuciji”, koja je baš “na 
vreme”, od prvog oktobra po-
digla cenu struje za 3,8 odsto. 
Ima ona dečija koja kaže, ako 
je zima nije lav, ali  ipak lavov-
ski morate da platite, ako neće-
te da drhtite, dve vrste grejanja 
i na struju  i daljinsko grejanje 

-dok ne počne grejna sezona. A 
ponekad i u vreme grejne sezo-
ne kada dođe do prekida gre-
janja, a događalo se lane,i zato 
nisu bili manji računi.

Redakcijski komentar

Hladni radijatori
vruće cene 

Danica Paroški,  Srpska radikalna stranka  - Vrbas

Izgrađivanje svesti jedina šansa
‘Kad bi žene vladale svetskim poslovima ukinule bi sva oružja – osim jezika’

Danica Paroški, je udata i 
majka dvoje dece, profesor srp-
ske književnosti i jezika, zapo-
slena u Ekonomsko-trgovinskoj 
školi u Kuli, sada na mestu di-
rektora škole. Član Srpske ra-
dikalne stranke je od 2003.go-
dine, a aktivno učestvuje u po-
litičkom životu od 2008.godine. 

„Ideja vodilja na mom životnom 
putu jeste da u skladu sa svo-
jim mogućnostima, dam dopri-
nos svojoj državi i svom narodu. 
Kao profesor težim da radom 
i moralnim stavovima budem 
primer učenicima, kao majka, 
sa mojim suprugom težim da 
odhranim vaspitane, poštene 
i dobre ljude. Tu nalazim i mo-
tiv za bavljenje politikom: u po-
litiku želim da unesem mnogo 

više morala i poštenja. Glavni 
cilj svakog političara mora biti 
opšte dobro naroda i ostvariva-

nje javnog interesa, nikako lič-
nog. Zarad ostvarivanja lične 
koristi treba otvarati privatne 
fi rme, a ne učlanjivati se u par-

tije i baviti se politikom“, kaže 
Danica. Ona ističe da žene čine 
polovinu biračkog tela u Srbiji, 
a procenat žena u politici, po-
gotovo na rukovodećim mesti-
ma je dvostruko manji. „Moti-
vaciju za aktivno učešće žena u 
političkom životu Srbije mo-
žemo podići samo izgrađiva-
njem svesti da nam je to jedi-
na šansa da uredimo društvo 
po meri žene, majke, supruge. 
Razmišljajući o dobrobiti koju 
ima društvo u kome žene ak-
tivno učestvuju u politici uvek 
se setim jednog aforizma Tu-
holskog: ‘Kad bi žene vladale 
svetskim poslovima ukinule bi 
sva oružja – osim jezika’“ , kaže 
Danica Paroški.

Miljana Đaković, Srpska napredna stranka – Kula

Bolji odnos prema ženama
Na odluku žena da se kandiduju i njihovo okruženje da prihvati kandidaturu žene, veliki 

uticaj imaju tradicionalna shvatanja.
Miljana Đaković je potpred-

sednica Unije žena OO Srp-
ske napredne stranke, odbor-
nica u SO Kula i predsednica 
Saveta za rodnu ravnoprav-
nost i ostvarivanje jednakih 
mogućnosti. U politiku je ak-
tivno uključena od 2007. go-
dine, a kao motiv navodi želju 
za promenama u svim slojevi-
ma društva. “Bitan cilj u mom 
političkom životu predstavlja 
rodna ravnopravnost i položaj 
žene ne samo u politici nego i 
u društvu, sa nadom da će se 
u javnosti pojačati svest o po-
trebi boljeg odnosa prema že-
nama u društvu”, kaže Milja-
na. Ona smatra da želja i mo-
gućnost žena da se više uklju-
če u politički život zemlje zavi-
si od velikog broja faktora, pr-
venstveno od obrazovnog, pro-
fesionalnog i socijalnog statusa, 
razvijenosti demokratskih in-
stitucija, uticaja ženskih orga-
nizacija i procene mogućnosti 
u ostvarivanju podrške u izbor-
noj kampanji, a sa druge stra-
ne predstavljaju uslov razvo-
ja zajednice. “Na odluku žena 
da se kandiduju i njihovo okru-

ženje da prihvati kandidaturu 
žene, veliki uticaj imaju tradi-
cionalna shvatanja, predrasu-
da prema ženi, što utiče na sa-
mopouzdanje žene i želju za 
učešćem u političkom životu. 
Rodna ravnopravnost kao pre-
duslov demokratizacije jednog 
društva podrazumeva jednako 
učešće muškaraca i žena u svim 
oblastima javnog života. Inte-
gracija rodnog aspekta u ključ-
ne političke tokove je značajan 
deo procesa integracije Srbije u 
Evropsku uniju”, kaže Miljana. 
Prema njenim rečima društve-
no-političke promene u Srbi-
ji su doprinele izvesnom pozi-
tivnom pomaku na planu uče-
stvovanja žena u političkom ži-
votu. “Rezultat koji su promene 
postigle se u javnosti refl ektu-
ju u povećanoj svesti o potre-
bi ravnomernog uključivanja 
žena u sferu javne vlasti, njiho-
voj zastupljenosti u odlučivanju 
o sadržaju, dinamici i pravci-
ma tekućih društvenih refor-
mi. Neophodnost i značaj po-
litičke participacije se ne meri 
samo brojem žena već je od po-
djednakog značaja i reprezen-

tacija u smislu uvažavanja nji-
hovih stavova i mišljenja u pro-
cesima odlučivanja. Stoga je od 
velike važnosti da ideju politič-
ke jednakosti shvati najšira jav-
nost”, kaže Miljana  poručuje 
da organizovanje žena izvan 
političkih partija u interesne 

grupe i profesionalne asocijaci-
je je neophodno, kako bi na taj 
način povećale prisutnost i lo-
birale za poboljšanje predstav-
ljanja sopstvenih stavova i in-
teresa u politici. 

Projekat “Žene u politici” fi nansijski podržalo Ministarstvo kulture i informisanja
Republike Srbije. “Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu, nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva”
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Promene u lokalnom parlamentu 
SO Vrbas

Rasprava o budžetu
Na tridesetoj, sednici Skup-

štine opštine Vrbas potvrđe-
ni su mandati novim odborni-
cima u lokalnom parlamentu. 
Novi odbornici su Drago Bjelić, 
Vesna Roganović (SNS) i Eva 
Vučković (DS). Do promena je 
došlo i na čelu Javnog predu-
zeća za prevoz putnika Vrbas. 
Umesto dosadašnjeg direktora 
Saše Кovačevića, koji se povu-
kao iz ličnih razloga, za novog 
direktora je izabran Čedo Su-
bašić. Vršilac dužnosti direkto-
ra JKP „Кomunalac“, Radomir 
Čurović,  izabran je za direkto-
ra ovog preduzeća. Pre usva-
janja dnevnog reda, opozicio-
na SDS tražila je da se sa njega 
povuče imenovanje direktora 
JКP „Кomunalac“, kao i da se 
razgovara o stanju na gradskoj 
deponiji, ceni toplotne energije, 
utrošku sredstava namanjenih 
poljoprivrednim gazdinstvima 

i o evidentiranju objekata za 
legalizaciju. Ovi predlozi nisu 
dobili podršku odborničke ve-
ćine. „Teška ekonomska situa-
cija i nasleđeni dugovi, spre-
čavaju izvođenje velikih pro-
jekata, ali i pored svega uspe-
vamo da obezbedimo normal-
no funkcionisanje. Uz podrš-
ku iz drugih izvora pokreću se 
i neki važni poslovi, poput na-
javljene izgradnje kanalizacije“, 
istakao je Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, podno-
seći izveštaj o realizaciji budže-
ta opštine za 2016. Ova tačka 
izazvala je i najviše rasprave. 
Opozicioni SDS smatrao je da 
bi boljom preraspodelom nov-
ca i merama štednje, mogla da 
se obezbede veća sredstva za 
važna izdvajanja, pomoć po-
ljoprivrednim gazdinstvima i 
ugroženim građanima.

Prilikom posete Ognjen Bje-
lić, je istakao da pokrajinski Se-
kretarijat na čijem je čelu ima 
pripremljene programe i pla-
nove za razvoj lokalnih samo-
uprava Vojvodine kao i za re-
gionalnu i međuregionalnu sa-
radnju.“Moja misija je ovim po-
setama opštinama da se izde-
finišu prioriteti svake opštine i 

da se spremno ulazi u projekte 
i povlačenje sredstava iz fondo-
va EU i Fonda za razvoj Vojvo-
dine, da se to ne bi radilo po-
moću štapa i kanapa“, rekao je 
Bjelić. Dodajući da je prioritet 
razvoja opštine Srbobran po-

ljoprivreda i ruralni razvoj, što 
podrazumeva razvoj i prerađi-
vačkog sektora i stvaranje nove 
i dodate vrednosti. Prvi  čovek 
opštine Srbobran ,Neško Če-
stić, je rekao da opština Srbo-
bran ima strategiju za razvoj 
poljoprivrede.“Mi smo obavi-
li razgovore sa našim poljopri-
vrednicima i sa svim poljopri-

vrednim udruženjima, i  ske-
nirali smo stanje .Planiramo 
sa Pokrajinom ulaganja u po-
ljoprivredu i vodoprivredu. Sr-
bobran očekuju velike investi-
cije i ulaganja u poljoprivredu i 
delom u turizam,“ rekao je Če-

stić. Prema rečima Bjelića, op-
štine treba da rade i na projek-
tima iz oblasti energetske efi-
kasnosti i da popišu sve objek-
te od značaja, kao što su škole, 
vrtići, domovi zdravlja i bolni-
ce, koji mogu da se uvrste u te 
projekte. Sekretar Bijelić po-
hvalio je opštinu Vrbas koja je 
velike rezultate postigla u obla-
sti energetske efikasnosti,  i re-
kao da Vrbas treba da bude pri-
mer drugim opštinama.

Sekretar Bjelić je pozvao sve 
opštine da se uključe u projek-
te energertske efikasnosti, i na-
glasio da je pre dva dana ras-
pisan poziv za prekograničnu 
saradnju sa Mađarskom, gde 
će biti na raspolaganju oko 21 
milion evra, i da opštine tre-
ba da kandiduju svoje projek-
te. Kako je još istaknuto, neop-
hodna je još bolja međuopštin-
ska saradnja, kao i intenzivira-
nje saradnje na svim nivoima 
vlasti i sa kancelarijama za lo-
kalni ekonomski razvoj. Pred-
sednik Opštine Vrbas Milan 
Glušac je kao jedan od  priori-
tetnih  projekata naveo izgrad-
nju industrijskih zona.

Ognjen Bjelić, Pokrajinski sekretar posetio Srbobran i Vrbas

Prioritet su projekti
„Moja misija je da opštine definišu svoje prioritete i pripreme projekte za povlačenje sredsta-
va iz EU, ali i iz pokrajinskog Fonda za razvoj“, rekao je Ognjen Bjelić.“Mi imamo strateški 
plan za razvoj poljoprivrede i Srbobran očekuju velike investicije“, rekao je Neško Čestić, prvi 
čovek opštine Srbobran. Predsednik Opštine Vrbas Milan Glušac je kao jedan od  prioritetnih  
projekata naveo izgradnju industrijskih zona.

Druženje sa starima
Povodom Međunarodnog 

dana starih koji se svake go-
dine obeležava 1. oktobra, Fo-
rum žena i omladina Opštin-
skog odbora Socijalističke par-
tije Srbije Vrbas, posetili su  
Gerontološki centar. Tom pri-
likom oni su štićenicima Cen-
tra doneli voće i kolače, i ne-
koliko sati proveli družeći se i 
razgovarajući sa njima. “Kori-
stimo svaku priliku da poseti-

mo i obiđemo korisnike centra. 
Trudimo se da posvetimo pa-
žnju našim najstarijim sugra-
đanima, razgovaramo sa nji-
ma i družimo se. Proveli smo 
divno prepodne u Gerontološ-
kom centru, igrali smo razne 
društvene igre i razgovarali”, 
rekla je Mila Suzić, predsed-
nica Foruma žena i potpred-
sednica OO SPS Vrbas.

Privlačenje investitora je je-
dan od prioriteta za opštinu 
Kula, rekao je Igor Mirović, 
predsednik Pokrajinske vlade 
koji je nedavno posetio Kulu 
i Crvenku. Prema njegovim 
rečima opština Kula će imati 
podršku Pokrajinske vlade za 
ulaganje u zdravstvo i školstvo, 
a jedan od mehanizama za po-
dršku biće projektno finansi-
ranje preko konkursa Pokra-
jinske vlade u okviru bespo-
vratnih sredstava. “Pokrajina 
će pružiti odmah prvi deo po-
drške kulskoj opštini za zavr-
šetak  Srednje ekonomske ško-
le, a u predstojećem periodu 
najznačajnija inesticija Vojvo-
dine biće čišćenje Velikog bač-
kog kanala u dužini šest ki-
lometara, koji је crna ekološ-
ka tačka Srbije i Evrope, i zato 
će imati posebnu pažnju i mi-
nistarstva i Pokrajinske vla-
de, kao i lokalnih samoupra-
va”, rekao je Mirović. Na sa-

stanku održanom sa predsed-
nikom opštine Kula Pericom 
Videkanjićem i njegovim sa-

radnicima dogovoren je zavr-
šetak opremanja industrijske 
zone u delu tehničkih kapa-
citeta, finansiranje radova na 
delu objekta Ekonomske škole 
u Kuli, kao i realizacija drugih 

važnih infrastrukturnih pro-
jekata. Nakon obilaska radova 
na uređenju Kramerove ulice i 

industrijske zone u Kuli, pred-
sednik Mirović je sa članovi-
ma Pokrajinske vlade posetio 
Crvenku, gde  je sa saradnici-
ma obišao sportsku halu.

Podrška Pokrajinske vlade opštini Kula

Bespovratna sredstva

OO SPS Vrbas u poseti 
Gerontološkom centru

Zakonodavna i izvršna vlast
Učenici, predstavnici đačkog 

parlamenta,  iz sve tri osnov-
ne škole iz opštine Mali Iđoš 
boravili su u 
zgradi opšti-
ne i upozna-
li se sa siste-
mom rada 
lokalne sa-
mouprave . 
Po prvi put 
lokalna sa-
moupr av a 
o r g a n i z o -
vala je ova-
kav prijem za učenički par-
lament. Učenicima su pred-
stavljeni svi rukovodioci lo-
kalne vlasti kao i članovi op-
štinskog Veća. Imali su prili-
ku da se upoznaju sa organi-
zacionom strukturom opštine 

i sistemom rada lokalne samo-
uprave. Održana je prezenta-
cija i učenicima je predočena 

razlika između  izvršne i zako-
nodavne vlasti. Prisutne su po-
zdravili i ugostili predsednik 
opštine, Marko Lazić, pred-
sednik SO, Siđi Ištvan, i član 
Opštinskog veća Ksenija Ku-
studić Đukić.

Učenički parlament u sali SO Mali Iđoš
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Mala privreda - Srbobran

Ove godine u bašti Miloša Dinjaškog - Kamenog ,opet ro-
dila i odnegovana džinovska bundeva. Ove godine nakon 
merenja, “kantar” se zaustavio na 270 kg.

Kada se 2013.godine poja-
vio u Kikindi na „Danima lu-
daje”, bio je potpuni autsajder. 
Niko nije znao za njega, jer pre 
toga nikad se nije takmičio. 
Po onoj latinskoj izreci “veni, 
vidi, vici”, pojavio se niotkuda 
i osvojio prvo mesto. Te godine 
bundeva, to narandžasto čudo, 
koje je rodilo u njegovoj bašti 
bilo je teško 258.5kg. Ove go-

dine, nije učestvovao u Kikin-
di, ali pre par dana, u Temeri-
nu na XVIII Festivalu luda-
je, koje organizuje Udruženje 
prijatelja bašte je osvojio prvo 

mesto.Bundeva koja je odne-
govana u Miloševoj  bašti  teš-
ka je 270 kilograma. Ujedno 
ovo je lični rekord ovog mla-
dog Srbobranca, koji se ovim 
hobijem bavi tek nekoliko go-
dina. ”Nisam išao ove godine 
u Kikindu pošto sam čuo da je 
Dušan Jankov iz Čuruga proi-
zveo bundevu tešku 415 kilo-

grama. Koristim ovu priliku 
da mu čestitam na ovom veli-
kom uspehu”, kaže Miloš  do-
dajući da je lično sasvim zado-
voljan pobedničkim peharom 
koji je doneo iz Temerina.Mi-
loš je baštovanstvom počeo da 
se bavi iz hobija, a vremenom 
je to preraslo u strast i želju 
da svake godine odneguje što 
veću bundevu, koja u njegovoj 

bašti zauzima centralno mesto. 
”Još uvek nisam odlučio šta ću 
sa ovom bundevom. Ove dži-
novske bundeve su inače slabi-
jeg kvaliteta u odnosu na obič-

ne. Vodenije su dosta, ali sam 
prethodnih godina pravio sok 
i koristio je za kolače. Mislim 
da ću ove godine ovu naran-
džastu grdosiju ostaviti u bašti 
kao komprost, jer imam neko-
liko onih sivih za kolače, koje 
su daleko ukusnije za ishranu”.
Rekao je Miloš.

                              Srbobran.net

Poznato je  da Srbija zbog 
vakcinacije svinja protiv svinj-
ske kuge ima zabranu izvoza 
svinjskog mesa na tržište EU. 
Zbog neusaglašenosti  propisa 
o merama za suzbijanje i isko-
renjivanje salmonele nemamo 
dozvolu ni za izvoz pilećeg 

mesa i jaja. Međutim, Srbija, 
odnosno srpske klanice ipak 
izvoze meso. Domaće kompa-
nije izgleda, silom prilika, pre-
orijentisale su se na izvoz ribe, 
i proizvoda od ribe, u EU za 
kojom vlada sve veće intereso-
vanje.Kako objavljuju pojedi-
ni mediji, a na osnovu podata-
ka iz Ministarstva poljoprivre-
de, u prvih petnaest proizvoda 
iz Srbije čiji je izvoz imao naj-
veći rast (u prvih sedam me-
seci ove godine) nalaze se i – 
fileti ribe koji su prošle godi-
ne izvezeni za 43.000 evra, a 
ove za 2,3 miliona evra. Pre-
ma podacima Svetske trgovin-
ske organizacije, dobri rezul-

tati ostvareni su i u kategoriji 
sušene i dimljene ribe, a uku-
pan izvoz (u poređenju sa 2015. 
godinom) gotovo je utrostru-
čen sa 1,9 na 5,3 miliona evra. 
Glavna izvozna tržišta bila su 
nam: Danska, Francuska i Ita-
lija. Ipak, postoji objašnjenje za 

ovakav izvoz, iako je činjenica 
da Srbija uvozi  vrednosno tri 
puta više ribe i ribljih konzer-
vi, nego što proizvede i da po-
stane najednom najveći  izvo-
znik! Stručnjaci napominju da 
nije reč o naglom skoku doma-
će proizvodnje već pre o uvozu 
sirovine, doradi i daljem pla-
smanu za tržište EU i to najve-
ćim delom morske ribe ili file-
ta lososa. Po Sporazumu o sta-
bilizaciji i pridruživanju, Srbija 
ima kvotu za izvoz 60 tona ša-
rana po povoljnijim uslovima 
na tržište EU. Naša ukupna go-
dišnja proizvodnja ribe je oko 
8.500 tona, što je oko 20 mili-
ona evra. Izvoze se manje ko-

ličine prerađevina.Informaci-
je sa sajta Ministarstva poljo-
privrede, pokazuju da dozvo-
le za izvoz ribljih proizvoda 
ili prerađevina na tržište EU 
ima čak 11 srpskih kompani-
ja među njima: „Juhor”, „Kar-
neks”, „Neoplanta”, „Dtd ri-
barstvo”, „Ankora nuova” iz 
Dobanovaca, „Vasović” d.o.o 
Čačak, „Kristal SO” Beograd, 

„Principal duo” iz Čačka i So-
pota… To je ujedno i najduža 
lista srpskih kompanija koje 
(u kategoriji proizvoda živo-
tinjskog porekla) ispunjavaju 
standarde za plasman na tr-
žište Unije. Prema informaci-
jama iz Ministarstva poljopri-
vrede, svi objekti koji se nalaze 
na listi EU za izvoz moraju da 
ispune prilično rigorozne stan-
darde. Neke od njih imaju do-
zvole za preradu (recimo pro-
izvodnju ribljih pašteta) dru-
ge samo za skladištenje i dis-
tribuciju. One firme koje ima-
ju odobrenje za obradu i rase-
canje ribe dostavljaju potvr-
de o ispunjenju standarda, od 
toga da brod koji lovi ribu za-
dovoljava sve uslove higijene, 
do legalnosti ulova. U ovom 
ministarstvu nemaju informa-
ciju šta je razlog naglog skoka 
izvoza. Moguće je, kažu, da 
je jedan od faktora i jeftinija 
radna snaga u Srbiji zbog čega 
naši distributeri postaju kon-
kurentniji.

                                  

Najveći izvoznik fileta ribe 
Srbija ipak izvozi meso na tržište EU - raste izvoz uvozne ribe

Dozvole za izvoz ribljih proizvoda ili prerađevina na tržište EU ima čak 11 srpskih kompa-
nija ,među njima je i vrbaski „Karneks”.

Miloš oborio 
lični rekord

Potrošačka korpa 67.031 dinar
Ekonomski pokazatelji u slu-

čaju Srbije, iako se u apsolut-
nim ciframa kreću u regional-
nim okvirima, jedini upućuju 
na uzlazni trend. Rast BDP-a 
u drugom tormesečju tekuće 
godine ubrzao je na 1,8 odsto, 
inflacija je na kraju jula izno-
sila 1,2 procenta međugodišnje, 

stopa nezaposlenosti je sma-
njena na ispod 16 odsto, dok 
je javni dug iznosio 24,3 mi-
lijarde evra, što je 72,5 odsto 
društvenog proizvoda zemlje.
Srbija jedina u regionu beleži 
budžetski suficit za sedam me-
seci ove godine od 22 milijar-
de dinara, što je protivvred-

nost od 178 miliona evra. U 
Srbiji je julska neto plata bila 
46.280 dinara (oko 380 evra), 
a prosečna potrošačka korpa 
za juni je koštala 67.031 dinar 
545 evra, koliko vlada obeća-
va za iduću godinu.

                                             
                                        Lj. N.

Otkup seoskih kuća
U Kuli za izbeglice

Opštini Kula su od strane 
Komesarijata za izbeglice i 
migracije, odobrena sredstva 
od 3.591.000 dinara, za otkup 
3 seoske kuće za porodice iz-
beglica uz obavezno finansij-
sko učešće opštine od 10 %. 
Pojedinačna vrednost pomo-

ći za otkup seoske kuće je do 
1.150.000 hiljada dinara. Javni 
poziv je otvoren do 31. okto-
bra 2016 godine. Prema odred-
bama Ugovora zaključenog iz-
među Komesarijata za izbe-
glice i opštine Kula, zajednič-
ka Komisija koju je formirao 

predsednik opštine, raspisa-
la je Javni poziv za izbor kori-
snika pomoći.

                                         

                                          M.V
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Udruženje „Bikara“ odgajiva-
ča koza i ovaca u Vrbasu po-
stoji već punuh 11 godina, a 
za njegovo  ime i postojanje 
vezano je i ime Vladimira La-
leta Kankaraša, koji se više od 

deceniju  bavi odgajanjem ova-
ca i koza. Ali ne samo tim već 
i organizovanjem raznih saj-
mova, izložbi i zimskih ško-
la gde Lale Kankaraš ovčari-
ma prenosi svoja iskustva i 
znanja vezana za razvoj ov-
čarstva u  Vojvodini, a i šire, 

„Neophodno jeste veliko zna-
nje, kao i iskustvo, ali iznad 
svega je ljubav prema tim ži-
votinjama, i onda tek možda 
može da se govori o nekoj ko-
risti,“ kaže Lale. U svom stadu 

trenutno ima 30 ovaca, sorte 
„il de frans“ i „vitenberg“,a od 
koza „sansku“, „alpina“ i „bur-
sku“ kozu i ima jedinstvenog  

„burskog“ jarca najboljeg u Voj-
vodini, koji najbolje opleme-
njuje sve koze. Kako kaže do 
sada je imao preko 20 izlož-

bi, raznih učešća na sajmovi-
ma, sudija je zajedno sa sinom 
na sajamskim takmičenjima u 
ocenjivanju paprikaša. “Ono 
što želim da izdvojim i kažem 
za ove novine, da mi svake go-
dine izlažemo na Sajmu u Ma-
đarskoj i to zahvaljujući po-
moći vrbaske  lokalne samou-
prave. Izlagao sam i u Bugar-
skoj, a naši mladi su posećivali 
Holandiju, Belgiju,Kent u En-
gleskoj,“priča Kankaraš. Inače, 
Udruženje „Bikara“ trenutno 
broji 150 članova iz Vojvodi-
ne, Crne Gore i Bosne i Her-
cegovine, a i ovo Uduženje je 
pravilo ili pomagalo u pravlje-
nju udruženja. “Pa u ovom po-
slu nije mi bilo nešto posebno 
teško, jer ja to prosto volim, u 
svemu mi pomaže i porodica, a 
najlepši doživljaj mi je kada se 
jagnje ovce“ ,priča Lale. Kan-
karaš ima svoju zemlju svoje 
njive, gaji  lucerku i hrani svo-
ja stada sa svoje zemlje.Prodaje 
jagnjad, jarad i to nisu dovolj-
ne količine kolike su potrebe 

tržišta. Priča da sarađuje sa no-
vosadskim Institutom i poljo-
privrednim Fakultetom, a po-

sebnu zahvalnost izražava  vr-
baskoj Poljoprivrednoj struč-
noj službi i Aleksandru Rep-
čeku koji uvek izlaze  u susret 
sjajnim savetima i pomoći. I 
država je sada počela  da daje 
podršku ovčarima 7000 dina-
ra po ovci i 2000 dinara po ja-
gnjetu, kako bi se stočarstvo, 
zapravo ovčarstvo omasovi-
lo. Međutim, mlade genera-
cije su slabije zainteresovane 

za ovu vrstu posla. Udurže-
nje ”Bikara” se bavi i organi-
zovanjem zimskih škola širom 

Vojvodine na kojima se drže 
predavanja gde Vladimir Kan-
karš aktivno učestvuje priča-
jući sa velikom ljubavlju i zna-
njem o ovcama, kozama, ve-
štačkoj oplodnji i zaštiti rasa.
Udruženje „Bikara“ prodaje i 
plasira vunu preko otkupljiva-
ča, iako na tome nema neke za-
rade,ali važno je da se ne baca i 
ne unišatva, tako misle u ovom 
Udruženju.                       Lj.N. 

Vladimir Kankaraš, odgajivač ovaca i koza - Udruženje „Bikara“, Vrbas

Ljubav i znanje mogu da daju korist
Udruženje „Bikara“ koje je neizostavno vezano za ime Vladimira Kankaraša, poznato širom Vojvodine,ali i Mađarske i drugih evropskih zemalja u koji-
ma je ovčarstvo poznato.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas
Zasnivanje proizvodnje u zaštićenom prostoru

Zaštićeni prostor podrazu-
meva veći broj različitih,  po 
obliku i veličini, objekata na-
menjenih ne samo za proi-
zvodnju povrća, već i cveća, ja-
goda, aromatičnog  bilja kada 
se oni ne mogu gajiti na otvo-
renom polju. Zaštićeni pro-
stor je ujedno i najekonomič-
niji oblik porodičnog tipa pro-
izvodnje. Podignuti uz doma-
ćinstvo, sa pravilnim položa-
jem u odnosu na Sunce, osta-
le objekte u domaćinstvu i sa 
uređenom okolinom ( staze, 
travnjaci..) omogućava stal-
no prisustvo čoveka, što zna-
či i regulisanje uslova uspe-
vanja prema zahtevu gajene 
biljne vrste. Zaštićeni prostor 
može biti privremeni  i stal-
ni zaštićen prostor. Privreme-
ni  zaštićeni prostor može biti 
bez noseće konstrukcije ili sa 
nosećom konstrukcijom, pre-
kriven agrotekstilom ili foli-
jom ( danju se sporije zagre-
va, a noću se se sporije hladi 
), kroz čije mikropore prolaze 
kišne kapi.Traju od 2-3 godi-
ne.Ovde spadaju zaštićene leje 

koje mogu biti ukopane, pri-
zemne i nadzemne; zaštićena 
gnezda; privremeni montažni 
staklenici, ukopani i površin-
ski, produbljena leja i dr. Stal-
ni zaštićeni prostor predstav-
ljaju polu visoki i visoki tune-
li, staklenici i plastenici. Visi-
na poluvisokih i visokih tune-

la je minimum 70-90 cm, širi-
na 2-3 m, dužine 20 m, mak-
simalno 50 m. Izrađeni su od 
lučno savijenog drveta, metal-
nih ili PVC cevi ukopanih u 
zemljište na dubini 20-25 cm. 
Ukoliko se postavlja više vi-
sokih tunela na jednoj lokaci-

ji, treba ih postaviti paraleleno 
po dužini, sa stazama između 
njih minimum  80cm, a sa čeo-
nih strana, takođe, treba osta-
viti staze širine minimum  2m 
koje su neophodne i za pro-
vetravanje. Kod plastenika se 
tačno uočava granica između 
bočnih strana i krova. Na boč-

nim, kao i čeonim  stranama 
postavljaju se vrata i otvori za 
provetravanje. Spajanjem više 
jednostrukih plastenika, dobi-
ja se blok plastenik, čija širina 
može biti proizvoljna, a du-
žina maksimalno 50 m, ako 
nema krovno ili prinudno pro-

vetravanje. Za blok plastenika 
u našim klimatskim uslovi-
ma obavezno se mora ugraditi 
grejanje.Staklenici obezbeđuju 
najpovoljnije mikroklimatske 
uslove za gajenje biljaka, naj-
stabilniji su i predstavljaju naj-
složeniji oblik zaštićenog pro-
stora. Staklenik je na čvrstim  
temeljima, a iznad zemlje je 
cokla ( drvo, cigla, beton ) ra-
zličite visine od 10-100 cm na 
kioji je pričvršćen sistem nose-
će konstrukcije i krova. Ovde 
se za pokrivanje konstrukcije 
koristi staklo i to obično, rapa-
vo ili talasasto, na jednu ili dve 
vode. Postoje i hangarni tipovi 
staklenika ( širine 12-24 m; vi-
sine 8-12 m; dužine i do 100m), 
okrugli staklenici, kule i drugo.
Ukupan efekat proizvodnje u 
zaštićenom prostoru određuje 
geografski položaj, klimatski 
i zemljišni uslovi kao i tržišni 
uslovi koji uslovljavaju koji tip 
zaštićenog prostora se podiže, 
koja vrsta i sorta povrća će se 
gajiti, vreme gajenja  i drugo.
Ukupna solarna energija koja 
dopire na površinu objekata  

utiče na toplotne i svetlosne 
uslove u njemu. Treba reć da 
je u našim klimatskim uslovi-
ma visoka energija zračenja do 
prve dekade novembra, zatim 
je period izrazito niske energi-
je sve do kraja januara, zatim 
solarna energija raste i visoka 
je već u aprilu. Sve ovo treba 
imati u vidu kada se odlučuje-
mo za biljnu vrstu i period ga-
jenja u zaštićenom prostoru jer 
neke biljne vrste kao što je pa-
radajz, paprika, lubenice i di-
nje, zahtevaju dosta svetlosti 
u toku životnog ciklusa. Prili-
kom proizvodnje rasada u je-
senje-zimskom periodu, po-
trebno je dodatno osvetljenje 
jer je to period kratkog dana i 
visoke oblačnosti.Plodnost ze-
mljišta, njegova fizička, hemij-
ska i mikrobiološka aktivnost 
su veoma bitne i vezano s tim 
i vrstom koja se gaji u plaste-
niku zavisi mineralna ishra-
na, kontrola patogena, odno-
sno zaštita biljaka.                                    

     Dipl. ing. Biljana Dobranić

Nastavak u narednom broju  
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Počela sa radom narodna kuhinja u 
Srbobranu

Obroci za 120 korisnika
Narodna kuhinja počela je 

pre nekoliko dana da pruža 
usluge ugroženim građanima 
opštine Srbobran. Od ove go-
dine svakodnevno će se deli-
ti obroci za 120 korisnika, 60 
u Srbobranu, 35 u Turiji i 25 
u Nadalju. Početku rada Na-
rodne kuhinje prisustvovao 
je i Neško Čestić, predsednik 
opštine Srbobran. On je raz-
govarao sa korisnicima uslu-
ga i obećao bržu reakciju lo-
kalne samouprave za potre-
be ugroženih grupa. ”Obećali 
smo da ćemo Narodnu kuhi-
nju pomagati snažnije nego što 
je to bilo u prethodnom perio-
du i to sada činimo. Ne krije-
mo nezadovoljstvo što imamo 
ovoliko ljudi da imaju potre-
bu za uslugama narodne ku-
hinje, ali kad je već tako, tre-
ba da znate da ćete imati po-
dršku opštine Srbobran i da 
će usluga, kvalitet i količina 

hrane biti bolji nego pre. Vrlo 
je važno da znate da najsiro-
mašnije, najugroženije i naj-
slabije nećemo ostaviti. Niste 
sami”, rekao je Čestić pred po-
četak podele obroka. Prema re-
čima Zoltana Bergela, sekreta-
ra CK Srbobran, obroci će se 
deliti na istim pozicijama kao 
i do sada, u Mesnoj zajednici 
Srbobran, u Kući kobasicijade 
u Turiji i Staračkom klubu u 
Nadalju. “Od ove jeseni Crve-
ni krst u celosti vodi Narodnu 
kuhinju, a Opštinska uprava 
obezbeđuje dodatna sredstva 
za energiju i hranu. Nadam se 
da će ovih 120 oborka biti do-
voljno, ali postoji mogućnost 
i da se, ukoliko bude potrebe, 
ovaj broj uveća. U ovom tre-
nutku obezbeđena su potreb-
na sredstva za nesmetan rad 
Narodne kuhinje u narednih 
šest meseci”, rekao je Bergel.

U Gerontološkom centru Vr-
bas je proslavljen Dan usta-
nove i Međunarodni dan sta-
rih. Tom prilikom rukovod-
stvo opštine Vrbas na čelu sa 
predsednikom Milanom Gluš-
cem, posetili su Gerontološki 
centar i poklonili inhalacioni 
uređaj i puls oksimetra. Uru-
čivši poklon, Glušac je čestitao 
Dan ustanove i Dan starih, za-
hvalio se osoblju  na uspešnom 
radu u socijalnoj i zdravstve-
noj zaštiti u proteklom perio-
du. “Uveren sam da će se sa-
radnja ustanove i opštine na-
staviti i u narednom periodu 
u cilju podizanja kvaliteta sve-
obuhvatne zaštite starih, oso-
ba u stanju socijalne potrebe i 
osoba sa invaliditetom”, rekao 
je Glušac. Direktorka ustano-

ve, Radmila Musić, upozna-
la je goste, korisnike i zapo-
slene sa nastankom i radom 
ustanove u prethodnih 13 go-
dina, i zahvalila se saradnici-

ma na poseti i poklonu koji je 
ustanova za ovu priliku dobi-
la. “Kao socijalno-zdravstvena 
ustanova Gerontološki centar  
svakodnevno odgovara zdrav-
stvenim potrebama ostarelih i 

onemoćalih korisnika. Stoga 
je poklon u vidu inhalacionog 
uređaja i puls oksimetra ade-
kvatan način da se zdravstve-
na briga u ustanovi podigne 

na još viši nivo”, rekla je Rad-
mila Musić. Tokom obeležava-
nja Dana ustanove priređen je 
kulturno-umetnički program.

U Gerontološkom centru Vrbas obeležen Međunarodni 
dan starih i Dan ustanove 

 Inhalacioni uređaj na poklon 

Besplatna užina za učenike OŠ „Svetozar Miletić“ u Vrbasu

Donacija kroz užinu
Ove školske godine  svi uče-

nici OŠ „Svetozar Miletić“ do-
bijaće besplatnu užinu. Pokra-
jinski sekretarijat za lokalnu 
samoupravu raspisao je kon-
kurs namenjen lokalnim sa-
moupravama za obezbeđiva-
nje užine u trajanju od godi-

nu dana. Opština Vrbas jed-
na je od tri opštine u Vojvo-
dini kojoj je odobren projekat. 
Pokrajinska vlada odobrila je 
sredstva za opremanje jedne 
od najsavremenijih pekara u 
Vojvodini „Zorić“ d.o.o. „Kuća 

dobrog ukusa“ iz Temerina, uz 
obavezu da dobijena sredstva 
vraćaju kroz donaciju užina. 
Opštini Vrbas odobrena je do-
nacija u vidu užine za svih 787 
učenika OŠ „Svetozar Miletić“, 
za potrebe narodne kuhinje 
kao i za obezbeđivanje užine 

za opštinska školska takmiče-
nja. Kompletan postupak od 
inicijative do same realizaci-
je vodilo je Odeljenje za druš-
tvene delatnosti opštine Vr-
bas. „Izražavamo zahvalnost 

‘Kući dobrog ukusa’ iz Teme-

rina i opštini Vrbas na razu-
mevanju i podršci da dobije-
mo željenje količine proizvoda, 
a posebnu zahvalnost duguje-
mo Pokrajinskoj vladi na ras-
pisivanju ovakve vrste konkur-
sa, koji na najbolji način podr-
žava porodicu“, rekla je Mira 
Nedić, rukovodilac Odeljenja 
za društvene delatnosti. U ime 
roditelja i učenika na donaci-
ji se zahvalila Ružica Marko-
vić, direktorka OŠ „Svetozar 
Miletić“. „Neizmerno smo se 
obradovali svi kada je proje-
kat realizovan. Posebno smo 
zadovoljni jer su obuhvaćeni 
svi učenici. Zahvalni smo do-
natoru, Pokrajinskoj vladi kao 
i Odeljenju za društvene de-
latnosti opštine Vrbas koja je 
u konkursu navela našu ško-
lu koja je najbrojnija u opšti-
ni“, rekla je Ružica Marković.

“Na starima svet opstaje, 
na mlađima svet ostaje”

Pod sloganom „Na starima 
svet opstaje, na mladima svet 
ostaje“, u Domu za stare i pen-
zionere priređen je prigodan 
program i druženje sa starijim 
osobama. Korisnici Doma za 
stare, učenici OŠ „Isa Bajić“ sa 
recitatorima, horom i članovi-
ma Učeničkog lokalnog parla-
menta pod vođstvom Valenti-
ne Mujčić i Sofije Patković, za-
jedno sa domaćinom ove ma-
nifestacije, su se potrudili da 

ulepšaju i oplemene ovaj dan 
starijim sugrađanima. Dom 
za stare i penzionere su pose-
tili predsednik opštine Kula, 
Perica Videkanjić i zamenik 
predsednika opštine Kula, Ka-
rolj Valka. Videkanjić se upo-
znao sa trenutnom situacijom 
u ovoj ustanovi i rekao da će 
lokalna samouprava preduze-
ti aktivnosti da se poboljšaju 

uslovi života u Domu za stare 
i penzionere, a posebno u sta-
cionarnom delu objekta.Direk-
torica Doma za stare i penzi-
onere Sandra Babić je istakla 
da očekuje dobru saradnju sa 
lokalnom samoupravom, kao 
i da će osnaživati nivo usluga 
iz domena socijalne zaštite u 
ovoj ustanovi i raditi na unap-
ređenju kvaliteta života za sve 
korisnike. Obeležavanju Me-
đunarodnog Dana starih oso-

ba prisustvovali su predstav-
nici opštine Kula, Centra za 
socijalni rad i drugi prijatelji 
Doma za stare i penzionere u 
Kuli. U Domu za stare i pen-
zionere u Kuli, kao i u objek-
tu u Ruskom Krsturu, tokom 
oktobra biće održano niz ma-
nifestacija i druženja korisni-
ka Doma sa predstavnicima 
udruženja građana.

Krađa u JKP “Standard“
Tokom noći, 03.10. na 04.10. 

2016. godine u poslovnim pro-
storijama Javnog komunalnog 
preduzeća „Standard“ u Vrba-
su izvršena je provalna kra-
đa od strane NN počinilaca. 
Odmah po uočavanju trago-
va provale, izvestili su ovlašće-
na lica PS Vrbas. Kako je na-
vedeno, počinioci su oduzeli 
svu računarsku opremu koja 

se nalazila u prostorijama pre-
duzeća. Medije je o ovom do-
gađaju informisao vd direkto-
ra, Dragan Mihajlović. U Po-
licijskoj stanici Vrbas, sazna-
li smo da je uviđaj sproveden 
4. oktobra, odmah po prijavi. 
Konstatovana je provala, otu-
đenje tehničke opreme, i zapo-
čete su istražne radnje. Osim 
materijalne, izvesno je nači-

njena i velika šteta u poslova-
nju samog preduzeća.

Obeležen Dan starih u Kuli
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Izmena zakona o finansiranju lokalnih samouprava

Izgradnja političkog konsenzusa

Ovaj kokus će zajedno sa 
NALED-om kao osnivačem 
ove parlamentarne grupe, da-
lje raditi na unapređenju za-
konskog okvira za poslova-
nje u Srbiji. Cilj Ekonomskog 
kokusa je izgradnja političkog 
konsenzusa oko važnih eko-
nomskih pitanja i zakonskih 
rešenja kojima se uređuje pri-
vredni ambijent, i to kroz otvo-

reni i stalni dijalog sa privre-
dom, lokalnim samoupravama 
i civilnim društvom. Najav-
ljujući svoj angažman u Izvrš-
nom odboru NALED-a, Neš-
ko Čestić, predsednik opšti-
ne Srbobran saopštio je da će 
u ovom telu biti deo tima koji 
će se baviti suzbijanjem sive 
ekonomije u Srbiji, zatim pri-
vlačenjem i animiranjem no-

vih članova NALED-a sa teri-
torije Vojvodine, a kao najvaž-
niji sektor delovanja on je iz-
dvojio saradnju sa potencijal-
nim investitorima i kredito-
rima sa nemačkog govornog 
područja, Austrije, Nemačke 
i delom Švajcarske, budući da 
i sam govori nemački. “Izvrš-
ni odbor NALED-a ima ozbi-
ljan zadatak i uticaj, a znamo 

da su ministarka Brnabić i mi-
nistar Nedimović stigli u Vla-
du upravo iz ove organizacije, 
upravo zbog dobrih rezultata. 
Novi tim ima ozbiljan zadatak 
da pokaže da ima snage i da je 
dorastao zadatku da nastavi da 
konkretno pomaže razvoj Sr-
bije i radu Vlade”, rekao je Če-
stić. Nakon sastanka u Skup-
štini Srbije, Čestić je učestvo-

vao na prijemu kod ambasa-
dora Nemačke, gde je razgo-
varao i sa ambasadorima Bel-
gije i Švajcarske, kao i sa pred-
stavnicima Delegacije EU u Sr-
biji. “Razgovarali smo o mo-
gućnosti finansiranja naše in-
dustrijske zone i drugih proje-
kata koje smo pripremili. Do-
bili smo jednu vrstu obećanja 
da će našu opštinu u budućno-

sti posetiti svi ovi lju-
di, a za ovakva dru-
ženja posebno se za-
hvaljujem ljudima iz 
NALED-a. Bio sam u 
prilici da lično upo-
znam ljude iz Kance-
larije Delegacije EU 
u Srbiji i direktno sa 
njima razgovaram o 
nekim problemima 
koji nas muče. Do-
šao sam prilično za-
dovoljan sa tih sasta-
naka jer sam video da 
su voljni da nam po-

mognu, ali od nas traže inici-
jativu i projekte. Znam da me 
očekuju nove i veće obaveze, 
ali im se radujem. Uvek sam 
za to da imam mnogo obave-
za, ali od toga očekujem rezul-
tat. Saradnja sa NALED-om 
nam može doneti samo do-
bro i zato mi je drago da pre-
uzmem i nove obaveze”, ista-
kao je Čestić.

Osnovna škola „Bratstvo je-
dinstvo“ iz Vrbasa pokrenu-
la je akciju donatorskog tipa 
pre pola godine, kako bi bili 
uređeni toaleti u školi. Akci-

ja je zahvaljujući mnogobroj-
nim donatorima i lokalnoj sa-
moupravi uspešno sprovede-
na  tako da su toaleti za uče-
nike ptpuno sanirani. Toaleti 

konačno odgovaraju higijen-
skim osnovama koje bi svaka 
škola trebala da ima. Komplet 
su izmenjene sanitarije, insta-
lacije,  pločice od poda do pla-

fona. „Uvidevši našu dobru vo-
lju i angažovanje da pronađe-
mo sponzore, lokalna samo-
uprava nam je izašla u susret, 
i uzela učešće od 490 hiljada 

dinara za izvođenje radova, 
na čemu smo im posebno za-
hvalni. Nadamo se da ćemo 
i dalje zajedničkim akcijama 
uspeti da rešimo neke od teku-
ćih problema koje svaka škola 
ima“, rekla je Slavica Šestović 
direktorka OŠ „Bratstvo jedin-
stvo“.„Lokalna samouprava će 
u skladu sa svojim mogućno-
stima i dalje finansijki poma-
gati, ne samo ovu, već i ostale 
škole, kako bi rešile svoje pro-
bleme. Obratili smo se kance-
lariji Vlade za upravljanje pro-
jektima, dostavili smo podat-
ke za oko 30 javnih objekata, 
među kojima su i škole, gde 
treba da se izvrše sanacije, i 
nadamo se da će nam sredstva 
biti odobrena“, rekao je Glušac 
prilikom obilaska OŠ „Brat-
stvo jedinstvo.

Opština Vrbas, Javno vodo-
privredno preduzeće “Vode 
Vojvodine” i Mesna zajedni-
ca Zmajevo nekoliko puta ove 
godine organizovali su akcije 
uređenja obala Jegričke. Ra-
dilo se u delu koji je predvi-
đen za izgradnju “staze zdrav-
lja”, a početkom oktobra po-
čela je prva faza radova na iz-
gradnji ovog šetališta. Sred-
stva za ove namene izdvojila je 
opština Vrbas, a radove izvo-
di VP “Bačka” iz Vrbasa. “Op-
ština Vrbas je obezbedila ela-
borat za izradu šetne staze na 
obali Jegričke u Zmajevu koji 
predviđa izgradnju šetališta na 
više lokacija. Krenuli su rado-
vi u delu od dvorišta Mesne za-
jednice do tzv. Pištinog mosta. 
JVP ‘Vode Vojvodine’ su pret-
hodno postavile nekoliko mo-

bilijara na ovoj lokaciji”, rekao 
je Duško Ćutilo, član Opštin-
skog veća.

Jegrička je park prirode III 
kategorije i na ovaj način, pre-
ma rečima Ćutila, želi se, osim 
uređenja i održavanja obale, 
svim Zmajevčanima i gosti-
ma mesta ukazati na prirod-
ne lepote kojim raspolaže ova 
reka. “Da bismo u potpunosti 
zaokružili ovu celinu u planu 
je izrada šetališta i na drugoj 
obali, od Pištinog mosta do 
Srpske pravoslavne crkve, i to 
u toku sledeće godine. U pri-
premi je i dokumentacija za 
postavljanje rasvete i ostalih 
pratećih sadržaja koji će do-
prineti da ovaj, do sada neure-
đen deo Zmajeva, postane jed-
no od najlepših mesta u ovom 
selu”, rekao je Ćutilo.

Uređenje Jegričke
Predsednik opštine Srbobran, Neško Čestić prisustvovao je sednici novoformiranog Ekonom-
skog kokusa Skupštine Republike Srbije i Nacionalne alijanse za lokalni ekonomski razvoj - 
Naled, na kom se razgovaralo o Predlogu izmena zakona o finansiranju lokalnih samouprava. 

Zajednička akcija
Novi toaleti za učenike OŠ “Bratstvo jedinstvo“

Voćari i vinogradari 
u Malom Iđošu

Regionalni centar Pro-
gnozno-izveštajne službe za-
štite bilja Bačka Topola orga-
nizovao je sastanak sa voća-
rima i vinogradarima, u sali 
Skupštine opštine Mali Iđoš. 
Na sastanku je bilo reči o aktu-
elnim problemima u voćarstvu 
i vinogradarstvu. Posebna pa-
žnja posvećena je azijskoj voć-
noj mušici, koja je novi štetni 
organizam u našem regionu. 
Ova štetočina pripada grupi 
polifagnih štetočina, što zna-
či da napada veliki broj biljnih 
vrsta. Kako je rečeno na sa-
stanku najugroženije su vrste 
tanke pokožice ploda: malina, 
kupina, jagoda, trešnja, višnja, 
vinova loza. U našem regionu 
u jesenjem periodu su najugro-
ženiji zasadi vinove loze. “Ove 

godine je berba grožđa uveliko 
trajala u momentu registrova-
nja prvih imaga,ali se proble-
matika njenog suzbijanja tre-
ba ozbiljno shvatiti s obzirom 
da će ova štetočina biti prisut-
na od sledeće godine od počet-
ka vegetacije”, rekli su iz Re-
gionalnog centra Prognozno 

– izveštajne službe zaštita bilja 
Bačka Topola.

Zajedno za mlade
Kancelarija za mlade opštine Kula na 

skupu u Beogradu

Ministar omladine i sporta 
Vanja Udovičić otvorio je u Be-
ogradu skup „Zajedno za mla-
de“ na kojem su dogovoreni 
konkretni planovi i predlozi 
za poboljšanje položaja mla-
dih u lokalnoj zajednici. Po-
seban deo skupa bio je i prvi 
sastanak Mreže za mlade ko-
joj je tom prilikom pristupila 
i Kancelarija za mlade opštine 
Kula. Mreža je zasnovana na 
potrebi za još jačim međuin-
stitucionalnim umrežavanjem 
i kreiranjem jedinstvene onla-

jn platforme za razmenu struč-
nog mišljenja i otvorenog dija-
loga između predstavnika gra-
dova i opština, kao i relevan-
tnih nevladinih organizacija, 
a koje se bave pitanjima omla-
dinske politike. Mreža za mla-
de je mehanizam koji omogu-
ćava da se lokalne samoupra-
ve međusobno upoređuju i sa-
znaju u kojim oblastima rada 
i na koji način mogu da una-
prede efikasnost i kvalitet svo-
jih usluga.
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Nedavno je obeležen Me-
đunarodni dan starih, pa je 
to bila prilika da se istakne 
kako je u Srbiji svaki četvrti 
građanin stariji od 60 godina. 
Naredne decenije svaki četvr-
ti čovek biće stariji  od 65 godi-
na. Ako znamo da u opština-
ma poput Vrbasa ili Kule, koje 
obe broje po 42000 stanovni-

ka, ima između 10 i 12 hilja-
da penzionera, onda se mi već 
sada uklapamo u procene na-
rednih decenija. 

Kod nas važi da što je opšti-
na siromašnija, to je njeno sta-
novništvo starije, jer se mla-
di iseljavaju. Sada se to najbo-
lje uočava u seoskim naselji-
ma, gde je gotovo svaka če-
tvrta kuća napuštena. Obila-
skom naših naselja, primetiće-

te mnoštvo domaćinstava koje 
vlasnici, usled bolesti i staro-
sti, nisu više u mogućnosti da 
održavaju. 

Četvrtina, a negde i trećina, 
penzije ode na lekove

Nema penzionera koji ne iz-
dvaja priličnu sumu za medi-
kamente. Prosečna penzija u 
Vrbasu je 25.296 dinara, naj-

niža 13.288, pa ako se od toga 
samo par hiljada potroši na le-
kove, slabo šta ostane za dru-
go. Što više para za lekove, ma-
nje za ishranu, pa lečeći jed-
nu bolest, prouzrokuju dru-
gu. Uglavnom su saglasni da 
im najmanje trećina penzije 
ode na troškove režije, treći-
na na lekove, a ostalo utroše 
da kupe namirnice. 

Zbog značajnog broja starijih 

Vrbašana koji su radili u „pre-
hrambenim gigantima“ sa so-
lidnijim primanjima, i penzije 
vrbaskih penzionera solidnije 
su od onih u Kuli, Srbobranu 
i Malom Iđošu. 
„Imam dobru penziju, pa vam 
ja nisam tipičan penzioner“, 
poručio nam je stariji Vrba-
šanin, upitan da prokomen-
tariše svoj položaj.

Golubovi hrane golubiće
Nekako bi penzioneri sa svo-

jim prinadležnostima i pregu-
rali mesec da nisu prinuđeni 
da izdržavaju, ili bar dotiraju, 

mlađe naraštaje. Nisu to više 
samo njihova deca, već i unu-
čići i praunučići. 
„Srećom banke i nama, stari-
jima daju kredite. Imamo pra-
vo valjda do 76 godina. Šta da 
radimo, kad je to jedino stal-

no primanje u domaćinstvu? 
Ali sad zato treba vraćati rate 
i kamate“, kaže penzionerka 
koja razmišlja i o refinansira-
nju kredita.  

Oni bi se snašli i bez kredita, 
ali pomažu mlađima ili, na-
rodski rečeno, „golubovi hra-
ne golubiće“. 

Skupo i sahranjivanje
Da ih ekonomski problemi za 

života ne bi pratili i na „onom 
svetu“, penzioneri uplaćuju do-
punska osiguranja koja pokri-
vaju troškove težih bolesti i le-
čenja. Postoje i osiguranja koja 

pokrivaju troškove sahranji-
vanja. 
„Postoje tri osiguranja. Jed-
no od DDOR-a, gde je moguće 
osigurati se do 80. godine ži-
vota. Dva su „Dunav osigura-
nja“. Jedno bez obzira na staro-

snu dob, a drugo do 75. godi-
ne“, kaže Bosiljka Radovanov, 
sekretar vrbaskog Udruženja 
penzionera, od koje smo dobi-
li još neke informacije. 
„Kad čovek zađe u godine, 
mora i na to da misli“, tvrdi 
penzionerka koja uplaćuje sva 
tri osiguranja.

 Jedan neplanirani izdatak 
tera u bedu

Nedavno je anketa pokazala 
da u slučaju neplaniranog iz-
datka većeg od 200 evra, 80% 
građana ne bi moglo da nađe 
tu sumu, a da ne proda nešto 
od imovine ili da se ne zadu-
ži. Kućni aparati zastarevaju i 
kvare se i starijoj populaciji, a 
često nemaju odakle da kupe 
nove. Mislili su da će ih posto-
jeći služiti dok su živi, no izda-
li su ih pre nego što ih je izda-
lo zdravlje. Slično je i sa reno-
viranjem stana ili kuće. 
„Jeste nam teško i sa izdacima 
i bez njih. Svi se žale. Ali ipak 
platimo i račune, prehranimo 
se, pa još i slavu obeležimo i 
sve ostalo proslavimo i ispo-
štujemo“, ostavili smo kao po-
ruku za kraj izjavu jedne sta-
rije sugrađanke. 

                             A. Semakin

Kako žive naši penzioneri? 

Sve stariji i sve siromašniji

ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA 

Nepredviđeni izdatak tera u bedu

Istraživali smo koliko penzioneri daju na lekove, a koliko na hranu i režiju, i koliko njih izdržava još neko lice. Podatke nismo tražili od ustanova, nauke 
i statističara već lično od penzionera. 

Bosiljka Spasić, Turija

Penzionerka sam koja živi od po 4.500. dinara penzije.
Sve je skupo, penzija mala,samo sirup za kašalj košta 
300 dinara, a koliko koštaju drugi lekovi? Šta meni ostane 
za hranu ,pa ništa, ja sa svojom 71. godinom idem na 
polje celo leto da zaradim da preživim i da izdržavam 
ćerku koja živi sa mnom i koja nema posla. Ovih dana 
idem na papriku svako jutro od pola pet do pola pet za 
dnevnicu od 1200 dinara. Ni sa tim ne mogu da preživim 
i prehranim mene i ćerku. Od penzije ne ostaje ništa, da 
nema polja ne bismo  se hranile.

Mersada Maliković, Feketić

Za lekove izdvajam pola penzije. Pitam se zbog čega 
smo tolike godine izdvajali za zdravstveno osiguranje?! 
Za život mi ostaje jako malo, penzija mi je mala, a još 
kad platim lekove, slabo šta preostane.
Inače su lekovi skupi. Verujem da većina penzionera 
jedva spaja kraj sa krajem.Svi prvo izdvoje novac za 
lekove i plate dažbine.

Jovgen Katrina

„Prvo moramo da ispunimo sve obaveze prema raznim 
institucijama i preduzećima.
Nakon toga ostane nam jako malo, a nekima ništa ne 
preostane. Srećom, ne izdvajam mnogo za lekove, ali 
raste i to sa godinama. Što se tiče finansijske pomoći 
drugima ili od drugih, svi jedva i sebi pomažemo.“

Slobodanka Dejanović, Vrbas

„Mesečno mi na lekove odlazi 3000 dinara, a penzija mi 
je ispod proseka.
Međutim, bude tu i nepredviđenih izdataka za lečenje. 
Dugo se čeka na pregled kod lekara specijalista, a mnogi 
lekovi koje nam prepišu ne izdaju se na recept i moramo 
da ih platimo u celosti.“

Modernizacija Udruženja penzionera
Opštinsko udruženje penzionera Vrbasa odnedavno je bo-
gatije za dva računara, štampač sa skenerom i čitač kartica. 
Računare su im donirali „Erste banka“ i „DDOR“, a ostalu 
opremu nabavili su iz sopstvenih sredstava. Kako kaže pred-
sednik Milić Mijović, ovo modernizacijom postaju više ser-
vis penzionera, što im je i bila namera, jer će od sada svu 
potrebnu papirologiju članovi moći da završe u prostorija-
ma Udruženja. Ranije nisu posedovali ovu tehniku, što je 
usložnjavalo i usporavalo rad, a sada će za njihovih 5500 
članova mnoge procedure biti olakšane.
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Dečja nedelja obeležena
u svim opštinama

”Neću da brigam, 
hoću da se igram”
Dečja nedelja ove godine 

održena je pod motom “Neću 
da brigam, hoću da se igram” 
od 3. do 9. oktobra.  Veselo je 

bilo u svim opštinama, Vrba-
su, Kuli, Srbrobranu i Malom 
Iđošu.

Udruženje za pomoć MNRO
“Biser” iz Srbobrana

Kreativna proslava 
Udruženje za pomoć mental-

no nedovoljno razvijenim oso-
bama “Biser” obeležilo je ne-
davno svoj 12. rođendan. Po-
vodom proslave organizovana 
je izložba radova koje su na-
pravili članovi “Bisera” i Udru-
ženja likovnih umetnika “Art”, 
tokom zajedničkog izleta na 
Katai salašu.

Udruženje za pomoć MNRO 
“Biser” su osnovali roditelji 
dece sa invaliditetom 2004. go-
dine. Od te godine Udruže-
nje bez prekida, kontinuirano, 
pruža svoje usluge osobama sa 

invaliditetom i njihovim poro-
dicama i svim drugim građa-
nima opštine Srbobran. Pre-
ma broju usluga koje spadaju 
u domen socijalne zaštite i pre-
ma stepenu njihove razvijeno-
sti, opština Srbobran spada u 
jednu od tri najrazvijenije op-
štine u Vojvodini. Cilj Udru-
ženja “Biser” je da se omogu-
ći osobama sa invaliditetom da 
ostvare svoja prava i da uz što 
veći stepen samostalnosti, na-
stave život u lokalnoj zajednici.

Iskrenom verom protiv straha
Održana tribina “Strah i religija“ akademika 

Vladete Jerotića

Vladeta Jerotić, nesumnjivo 
jedan od najumnijih ljudi u 
Srbiji, erudita, akademik, ne-
uropsihijatar i psihoterapeut, 
održao je u Vrbasu tribunu 
pod nazivom „Strah i religi-
ja“. Potrebu da prisustvuje ova-
kvom događaju, i čuje štošta 
zanimljivo od ovog vrhunskog 

intelektualca i mislioca, imao 
je veliki broj Vrbašana i žite-
lja susednih mesta. Organiza-
tor tribine bila je Srpska pravo-
slavna crkvena opština Vrbas, 
pa je skup pozdravio svešte-
nik Dalibor Kupusović. Značaj 
ovog gostovanja za čitavu op-

štinu potvrdio je u svom obra-
ćanju i Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas. Jerotć je na-
značio da je ovo obimna i oz-
biljna tema, ali da nije na tu 
temu imao priliku da često go-
vori. Strah je mnogo prouča-
van u psihijatriji i psihoterepa-
ji, a u novije vreme proučavaju 

se prenatalni strahovi, koji se 
sa majke mogu preneti na još 
nerođeno dete. Strah je prati-
lac čoveka u svim vremenima, 
od praistorije do istorije, i to-
kom celog života, a posebno 
izražen je strah od smrti. Re-
ligije su i nastale pokušavaju-

ći da čoveku objasne i odagna-
ju ovaj strah. No nije dobro da 
se religije zasnivaju na strahu.

„Hrišćanstvo nas uči da iskre-
nom verom, kao religioznošću, 
a ne prostom pobožnošću, sa-
vladavamo strah od smrti. Po-
sebna iskušenja, koja još nismo 
u stanju da dokučimo, čove-

čanstvo i hrišćane tek iščeku-
ju u ovom stoleću“, zaključio 
je akademik Jerotić koji, iako 
u 93. godini života, oduševlja-
va razboritošću, jasnim tokom 
misli i njihovom preciznošću.

                                          A.S.

Obeleženo 12 godina postojanja

Dečja nedelja u Malom Iđošu

Deca iz Bačkog Dobrog Polja

U organizaciji Udruženja 
pčelara Vrbas, na Trgu u cen-
tru grada održan je peti po 
redu Festival meda. Učestvo-
valo je 15 izlagača iz opštine i 
okruženja, a na štandovima su 

bili izloženi pčelinji proizvo-
di. „Ovo je jedan od najbrojni-
jih Festivala meda od kada ga 
organizujemo, i po broju iza-
lagača, a naročito po broju po-
setilaca. Cilj ove manifestaci-

je je afirmacija pčelinjeg proi-
zvoda, kao i ukazivanje na nje-
gov značaj“, rekao je Mile Sa-
vić iz Udruženja pčelara Vrbas. 
Festival je otvorio predsednik 
opštine Milan Glušac. 

Promocija zdrave hrane
Održan V Festival meda u Vrbasu

Oktobarski susreti
Manifestacija Planinarskog kluba „Gora“

Planinarski klub „Gora“ po 
drugi put organizuje manife-
staciju „Oktobarski susreti“. 
Ideja je da se ova manifesta-
cija održi u okviru obeležava-
nja Dana grada, a da se oku-
pe i druže ljubitelji prirode i 
sporta, planinari i rekreativ-
ci iz cele Srbije. U toku obele-

žavanja „Oktobarskih susreta“  
održaće se dve aktivnosti, pe-
šačenje i takmičenje u orijen-
tingu koje se boduje na pokra-
jinskom Savezu. Učesnicima 
će biti na raspolaganju tri sta-
ze od 8, 12 i 16 kilometara. Ta-
kmičenje će biti održano oko 
sportskih terena „Vinogradi“, 

u nekoliko kategorija, pioniri 
do 12 godina, stariji pioniri do 
16 godina, juniori do 18 godi-
na, seniori do 60 godina i ve-
terani preko 60 godina. Mani-
festacija će se održati u subotu 
22. oktobra, a okupljanje uče-
snika je od 8 do 9 sati na sport-
skom terenu „Vinogradi“.

Obeležavanje Dana grada uz ljubitelje prirode i sporta

U znak sećanja na književ-
nog stvaraoca Кarolja Sirma-
ia, koji je živeo i stvarao u Te-
merinu i Vrbasu, nekadašnje 
kulturno prosvetne zajednice 
dva grada su ustanovile Me-
morijal i književnu nagradu 

pod njegovim imenom 1975. 
godine.„Ove godine nagrada 
se dodeljuje za najbolju knji-
gu na mađarskom jeziku. Čla-
novi žirija su dr Laslo Gerold, 
Bela Čorba, Đula Feher Gobi 
i Đeze Bordaš. Namera nam 

je da odluku donesemo u no-
vembru, a dodela će biti u de-
cembru, u Vrbasu“, rekao je 
član Memorijalnog odbora i 
žirija, Đeze Bordaš.

Nagrada “Sirmai Karolj“
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...U Ulmu su takse iznosile: 
za odraslog muškarca 1 gu-
lden, za ženu 45 krajcara, za 
decu 10 krajcara; manumisio-
na taksa iznosila je po glavi 8 
guldena.U svim nemačkim po-
krajinama su iseljeničke tak-
se bile veoma visoke; od cele 
ove stvari pravljen je zapravo 
dobar posao. Visina taksi ra-
zlikovala se od pokrajine do 
pokrajine. Tako se u Vojvod-
stvu Zvajbriken za iseljeničku 
potvrdu plaćala taksa u visini 

šestine dela ponesene imovine. 
Pošto su visoke takse predstav-
ljale dosta veliku prepreku za 
sprovođenje kolonizacije, to je 
knez Kaunic, predsednik Taj-
ne dvorske i državne kancela-
rije u Beču, pregovarao sa Kur-
majncom,Kurpfalcom, Cvaj-
brikenom, Hanaumom, Ka-
pelom, Rotenburgom, Darm-
štatom i Fuldom o ukidanju 
ovih taksi. Bečke novine Wie-
ner Zeitung, br.31 za 1785. go-
dinu donele su ukaz po kojem 
se dozvoljava iseljenje iz svih 
čeških-austrijskih i nemačkih 
naslednih zemalja i ukida se 
iseljenička taksa; samo su ise-
ljenici koji su hteli da se nasta-
ne u Mađarskoj morali i da-

lje da plaćaju određenu taksu. 
Očigledno se na taj način na-
stojalo da se stane na kraj ve-
likom iseljavanju tj. doseljava-
nju u Mađarsku. Pošto je ispla-
tio određene takse, iseljenik  je 
dobijao manumisonu potvrdu; 
u tu svrhu su razne teritorijal-
ne kancelarije naštampale po-
sebne formulare.

Putnička isprava- pasoš,pri-
jem, dvorska kancelarija

Pored izvoda iz crkvenih 
knjiga i manumisione potvr-
de,iseljeniku je bila potrebna 
i putna isprava- pasoš, koju je 
dobijao od komesara za kolo-
nizaciju u Frankfurtu na Maj-
ni, Rotenburgu i Kablencu. Pre 
iseljenja su glave porodica mo-

rale da se jave kod tih ureda, 
gde su onda registrovani. U 
bečkom fi nansijskom i  dvor-
skom arhivu postoje dve obi-
mne liste kolonista, koje su od 
posebnog značaja za naseljava-
nje Nemaca u Vrbasu. U tim li-
stama zabeleženi su svi prijav-
ljeni za iseljavanje od 12.6.1784. 
do 17.9 1784. i od 6.3.1785. do 
1.4.1785. U Beču su u nekoli-
ko navrata izdavane „najstro-

žije naredbe“ da se svi koloni-
sti moraju prijaviti kod kome-
sarijata, gde će im biti uruče-
ne putne isprave. Ova nared-
ba  je donesena u cilju provere 
prijavljenih kolonista, kako se 
među onima, koji budu krenu-
li na put ne bi našle nesposob-

ne osobe. Oni koji su proglaše-
ni za sposobne, dobijali su put-
nu ispravu na kojoj su stajali 
ime, starost, religijska pripad-
nost i mesto iz kojeg potiče ko-
lonista, s tim, što su navedeni i 
njegova žena i deca. Izričito je 
navedeno da se iseljenik „ na 
osnovu najviše dozvole“ može 
nastaniti u Kraljevini Mađar-
skoj, te da sa ovim pasošem 
može putovati do Beča, gde 

ima da se prijavi određenom 
uredu koji će ga uputiti dalje. 
Iz bečkih protokola o koloni-
zaciji može se videti da su se 
gotovo svi kolonisti sa člano-
vima svojih porodica iseljava-
li u Bačku i Banat.

   Nastavak u sledećem broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Molba za odobrenje 
iseljenja. Otpust iz 

kmetskog položaja i 
novac za putovanje

Bioskop sa tradicijom
Bioskop obeležio 100 godi-

na postojanja 2012.godine
Bioskop „ Jugoslavija“ je je-

dan od retkih na prostoru Sr-
bije, koji radi punim kapaci-
tetom punih 100 i par godi-
na više. Iako, je  ova instituci-
ja kulture poslednjih deceni-
ja tranzicije, beležila najteže 
dane i gasila se u velikom bro-
ju malih pa i većih mesta, upr-
kos svemu,  opstao  je u Vrbasu.
Još 2012. obeležio jubilej vre-
dan pažnje, tačno sto godina 
postojanja, što je vrbaski Kul-
turni centar i njegova Filmska 
redakcija, adekvatno obeleži-
la  izdavanjem  knjige pod na-
zivom“Više od života-Vek bio-
skopa u Vrbasu“, autora Slo-
bodna Elezovića, iskusnog i 
dugogodišnjeg fi lmskog i kul-
turnog radnika koji je  pre dve 
godine preminuo.

Kako je opstao?
 Bioskop je  opstao zahvalju-

jući  entuzijazmu zaposlenih 
u Kulturnom centru Vrbas i 
Fililmskoj redakciji  u kojoj 
su uvek radili zaljubljenici i 
poklonici fi lmske umetnosti. 
Od hiljadu bioskopskih sala 
koje je Srbija imala do deve-
desetih godina, sada ima 120,  

među njima je  „Jugoslavija“,  
bioskop koji i danas radi.I u 
teškim godinama tranzicije u 
vrbaskom Bioskopu su se mo-
gli gledati premijerno fi lmovi 
sa Festa, Palića, Novog Sada, 
Kana, Oskarovci  i  svih posto-
jećih uglednih fi lmskih fe-
stivala. A gostovala su ovde 
na premijerama najugled-
nija i najpoznatija imena 
našeg glumišta.

Istorija bioskopa
Istorija  bioskopa vezana 

je za našeg nekadašnjeg 
sugrađanina Petera Erel-
mana,koji je 1912.godine 
podigao prvu bioskopsku 
dvoranu u Vrbasu i svom 
bioskopu nadenuo ime 

„Nemzeti“, pa kako su isto-
rijske prilike nametale i ra-
zne vlasti na ovim prosto-
rima,menjalo se i ime bio-
skopa, posle ga je nazvao 

„Nacional“. Socijalističke 
vlasti su Erelmanu oduze-
le bioskop i nadenuli mu 
ime „Sloboda“ 1945. godine 
koje nosio  do 1991. godine,a 
potom dobija naziv  „Jugosla-
vija“. Bioskop „Sloboda“ nije 
bio jedini kino u Vrbasu u po-
sleratnom periodu, fi lmovi su 

prikazivani u  salama kvarto-
va u Vrbasu i kinima u naselj-
nima mestima opštine.

Filmski repertoar uvek ak-
tuelan

Vrbaska fi lmska publika od 
osnivanja bioskopa bila je u 

prilici da prati od Erlemana, 
fi lmove iz doba nemog fi lma 
i Holivuda,kasnije fi lmove sa 
pulskog Festivala  „Mala Pula“, 

“Mini Fest“, fi lmove Jugoslo-
vrnske kinoteke, palićkog fe-

stivala... Ovde  se uvek nego-
vao najkvalitetniji repertoar.
Održavane su fi lmske premi-
jere, prisutni su bili dokumen-
tarni fi lmovi sa kratkometraž-
nog  dokumenatrnog beograd-
skog Festivala.Filmska publika 

Vrbasa bila je u prilici da vidi 
fi lmove  „crnog talasa“ jugo-
slovenskog fi lma. Zabeležen 
je i pokušaj da se snimi igra-
ni fi lm i snimljen je 1961. go-
dine, a snimio ga je i režirao 

profesor Ištvan Đenge. Naj-
gledaniji  i najposećeniji fi l-
movi bili su veliki fi lmski pro-
jekti „Kozara, “Sutjeska“, “Ne-
retva“... Kao i strani fi lmovi 
Doktor Živago, Prohujalo sa 
vihorom, klasični ruski fi lmo-

vi...Samo u poslednje 
tri decenije bioskopi 
u Vrbasu su prikazali 
oko 3000 igranih fi l-
mova, više od 1300 
naslova,koji su ima-
li naše i međunardne 
fi lmske nagrade.

Bioskop „Jugosla-
vija“ danas

Ima 175 mesta i da-
nas ima kvalitetan 
filmski repertoar, 
ima fi lmske premije-
re, gostuju poznati i 
vrhunski glumci. Na 
repertoaru  su i dečji 
fi lmovi moderni  cr-
taći, razne priče, ne 
zapostavlja se,ni de-
čija filmska publi-

ka.Bioskopska sala daje se na 
uslugu gradu za održavanje 
raznih manifestacija.

                              Lj. Nedović

Jedan od retkih u Srbiji Bioskop “Jugoslavija” opstao u najtežim vremenima

U susret digitalizaciji
U procesu preddigitaliza-

cije, radi akustičke obrade 
sale i ugradnje novog projek-
ciong ekrana Upravni odbor  
Filmskog centra Srbije odo-
brio je četirsto hiljada dina-
ra  Bioskopu „Jugoslavija“. “ 
Uradila sam projekat  i po-
slala dokumentaciju,kon-
kurisla kao i druge fi lmske 
kuće u Srbiji, i na taj načn 
uspela, što me je obradova-
lo, da obezbedim ova sred-
stva.Posao koji ćemo uradi-
ti od ovih para veoma je va-
žan za digitalizaciju našeg 
Bioskopa“, kaže Ljubica De-
libašić, rukovodilac Filmske 
redakcije KC „Vrbas“.
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Intervju: Radovan Jokić, akademski slikar iz Novog Sada - Vrbašanin 

Kultura jeste smisao i prosperitet jednog društva

Poznanstvo sa galeristom iz 
Hajlderberga i izložba u „Aff -
che d’ Art“ u Kajzeslauternu 
bili su presudni da se odlu-
čiš za studije na Akademiji 
umetnosti u Novom Sadu?

Jedno vreme sam proveo u 
Nemačkoj, slikajući  i živeo 
sam od toga, možda sam tada 
ozbiljno razmišljao o Akade-
miji, jer imao sam niz ponu-
da za izložbe, ali ne možete da 
budete samo autodidakta.Pod 
pritiskom nekadašnjeg direk-
tora Muzeja savremne met-
nosti u Novom Sadu, shva-
tio sam da je greh zapostav-
ljati svoj vlastiti talenat, da ne 
mogu da ostanem na tome da 
vozim kamion. U životu sva-
kog čoveka važno je to uređiv-
nje duha, i tako se ja odluču-
jem nakon prve  samostalne 
izložbe u ondašnjem Muzeju 
revolucije u Novom Sadu 1986.
godine da upišem studije sli-
karstva, kada je na Akademi-
ji primano svega 16 studenata.
Pa i nisam verovao da ću proći, 
tražio sam se na onom spisku 
odbijenih studenata,ali sam 
bio  prvi na listi primljenih.

Prve tvoje izložbe su bile u 
Vrbasu, pa i prva nagrada je 
stigla sa vrbaskog  Jesenjeg 
likovnog salona,1989.godine, 
koliko je ovaj grad bio važan 
u tvojoj karijeri?

Ta Galerija u Vrbasu je ruka 
koja baca “semenje”, rasad-

nik umetnosti. On je okuplja-
la mlade umetnike širila inte-
resovanja, a ako nema institu-
cije onda ta umetnička energi-
ja vene. Koliko naših roditelja, 
nije imalo pri ruci, klavir,štafe-
laj  … i onda je taj talenat ni-
šta, ode kao voda niz korito.
Galerija u Vrbasu je epicentar  
i najvažnije mesto za mladog 
čoveka, umetnika.Važno je i 
drago mi je što i danas posto-
ji. Evo, jedan Novi Sad, na ža-
lost, nema  gradsku galeriju. 

Pamteći  tvoje početke u 

centru pažnje su ti bili pre-
težno ženski likovi, slike 
možda nešto nalik vorho-
lovskom stilu?

Ne baš. Slike u Vrbasu su 
bile apstraktne,ekspresioni-
stičke forme, socijalne fi gura-
cije, znači bila je tu uvek fi gu-
ra u fokusu.Tada sam radio i 
slikao, prvo, da bih se prehra-
nio i živeo. Tek na Akademiji 
crtam i slikam i u fokusu mog 
interesovanja je ljudska fi gu-
ra, tragam za ljudskom fi gu-
rom bez konteksta, tražim taj 
kontekst na ulici. Moja  samo-

stalna izložba “Prolaznici”, u 
beogradskoj Galeriji “Atrium”, 
1994.godine,za koju  sam po-
neo nagradu, preferira socijal-
nog  čoveka i  to na ulici, gde 
je čovek  sam, čovek nije lišen 
samoće ni u sobi u svojoj in-
timi, ali to najbolje ogoli ulica. 
To je nešto što me preokupi-
ra u ovom vremenu industri-
je koja nalaže da se bude lep i 

komanduje da se samo kupu-
je.Nudi nam se život kao kom-
penzacija za smisao i površ-
nost  sjaja. Da li je u tom sve-
tu opstala lepota, ljudi hoda-
ju na ulici i traže smisao svega 
toga, a na mojim slikama, lju-
di su smisao svega. A na izlož-
bi oni sebe pronađu u mojim 

“Prolaznicima.”
Tvoj serijal slika 

pod nazivom “Prola-
znici” prikazuje, obič-
no noću, samog i nekako 
otuđenog čoveka. Akcen-

tuješ neobično po neki  pred-
met, torbu,ženske rukavice, a  
na jednoj od tih slika prepo-
znaje se i tvoj lik?

Pa ja i sebe vidim na ulici, jer 
sam i ja jedan od prolaznika, 
to sam ja i tu i  sebe overavam, 
potvrđujem. Slika je ono što se 
meni dešava,slike se meni de-

šavaju. A detalji su veoma važ-
ni akcenti, kažete na rukavica-
ma, ili nekom drugom pred-
metu koji  je važan to je zona 
zaštite, nešto što je ostalo od 
čoveka. Marlo kaže “ ima stva-
ri koja nemaju čak ni imena”. 
Noć dominira na slikama, jer 
tada se zaranja u život, svetla 
se gase,onda se promišlja. Ni-
šta se danju ne dešava, noću 
razmišljamo, jer industrijsko 
vreme nam uzima dan.  Ne-
mam neku posebnu inspira-
ciju kada slikam, jer konstan-
tno promišljam  o životu i se-
gmentima života. Želja je in-
spiracija, da napravite svoj red, 
želja je ta koja pokreće, vera u 
sebe, ako u to verujete onda ste 
uspešniji nego što ste očekivali. 
Ako vas nosi vera nemate vre-
mena da razmišljate da li ćete 
se utopiti, onda samo pliva-
te. Ozbiljno se baviš slika-
njem, tražiš preslika-
vaš unutrašnje op-
sesije,i  to  radiš oz-
biljno i tu ste već 
uspešni.

Koji su  ti sli-
kari uzori i koji 
slikarski prav-
ci?

Uglavnom 
sam se ugle-
dao na ne-
mačke ekspre-
sioniste, recimo na 
B e -

kmana, ali u principu kada sli-
kam “teram” svoju sliku, a za 
mene je to urbana fi gura, i taj 
pravac se zove nova stvarnost.

Koliko su umetniku važne 
nagrade i šta mu znače?

Pitanje je kada one dolaze? 
Kasno ili rano, obično su fi -
nansijski niske. Za mene  je 

prava nagrada bila tekst povo-
dom moje izložbe u beograd-
skoj Galeriji Kulturnog centra 

,dr Katarine Ambrozić, to je za 
mene bila potvrda da radim 
nešto ozbiljno.Prava je nagra-
da kada otvorite izložbu u ino-
stranstvu,to saznanje da tu po-
stoje ljudi koji vas poštuju,koji 
poštuju vašu zemlju i vaš jezik.
Nagrada su  i ljudi koji se nađu 
na mojim izložbama.Eto, mož-
da je najveća nagrada kada me 
neko nazove posle izložbe, a 
to je znak da taj neko još uvek 
razmišlja o izložbi, nekoj  sli-
ci, pa je onda i prodate, i onda 
imate onu potvrdu, ili barem 
nadu da to što radite postoji i 
da će trajati.

Kako danas u 
ovom trenut-

ku vidite po-
ložaj kultu-
re i umet-

nika u 
o v o j 

z e m -
lji?

Bavim se ceo život kulturom, 
ali moj položaj  je i u politici, 
drugačije da razmišljam bio 
bih autističan. Imam osećaj 
da se kultura ovde smatra uto-
pijom.To nas je koštalo,zapra-
vo ta težnja za stalnim traže-
njem  identiteta, primera radi, 
stalno menjamo himnu.Zašto 
ne možemo da shvatimo da 
je naš temeljni  identitet proi-
zvod kulture, a to je da promi-
šljamo na domišljat način kul-
turu.Ne vidim neko smiriva-
nje, ovde se stalno nešto traži, 
da li će kruna ostati na grbu 
ili ne, stalno se tražimo, dođe 
jedan karakter nešto traži, viši 
identitet,  a zaboravi sve ono 
od pre. I tako se tražimo i bri-
šemo prethodno u tom traže-
nju i tako zanemarujemo kul-
turu.Najgore je u ovom vre-
menu danas, što nema vred-
nosti, što se bori protiv vred-
nosti, a to je onda kraj jednog 
društva. Danas imamo nega-
tivnu selekciju, prisutni su me-
diokriteti  i laganje.Ako se la-
žeš, kako da dođeš do identi-
teta,  zato ga i nema. Kultura 
se zanemaruje i ne koristi se 
kao mehanizam za prosperi-
tet društva. A ona jeste smi-
sao i prosperitet jednog druš-
tva.Ovde se umetnici smatra-
ju opasnim prosjacima.Kultu-
ra  se svodi na zabavu, ne pro-
mišlja se.

Za kraj kada u Vrbasu mo-
žemo da očekujemo tvoje 

„Prolaznike“ , izložbu koje 
odavno nije bilo? 

Biće izložba u Vrbasu, ali na-
redne godine, verujem negde 
u jesen. Trenutno imam do-
sta obaveza i poslova uskoro 
me očekuje i put u Francusku 
u Pariz, ali sigurno ću izlaga-
ti u Vrbasu.

                             
                              Lj.Nedović

„Kultura se zanemaruje i ne koristi se kao mehanizam za prosperitet društva. A ona jeste smisao i prosperitet jednog društva.Ovde se umetnici smatraju 
opasnim prosjacima.Kultura se svodi na zabavu, ne promišlja se“,kaže Jokić.

Radovan Jokić rođen je 1962. u Crvenki, 1984. diplomiro 
na Akademiji umetnosti u Novom Sadu, odsek slikarstvo. 
Samostalno izlaže od 1986. godine. Učestvovao na mno-
gim grupnim izložbama u zemlji i inostranstvu: Kaiser-
slautern, Hailderberg, Sveti Stefan, Bar, Paris, Sent Galen,                               
Rorschach, Constance, Murska Sobota, Budva...

„...Upravo ciklus „Prolaznici“ koji je po suštini svog intimnog 
umetničkog bića, jedna setna poema, dopušta pretpostavku 
da mladi umetnik  svom daljem razvoju,uprkos mena i zre-
nja neće  napustiti humanističke težnje koje su dominantne 
u duhovnom sloju njegovog slikarstva.“, 
                                                               dr Katarina Ambrozić

timi, ali to najbolje ogoli ulica. 
To je nešto što me preokupi-
ra u ovom vremenu industri-
je koja nalaže da se bude lep i 

komanduje da se samo kupu-
je.Nudi nam se život kao kom-
penzacija za smisao i površ-
nost  sjaja. Da li je u tom sve-
tu opstala lepota, ljudi hoda-
ju na ulici i traže smisao svega 
toga, a na mojim slikama, lju-
di su smisao svega. A na izlož-
bi oni sebe pronađu u mojim 

pod nazivom “Prola-
znici” prikazuje, obič-
no noću, samog i nekako 
otuđenog čoveka. Akcen-

uspešniji nego što ste očekivali. 
Ako vas nosi vera nemate vre-
mena da razmišljate da li ćete 
se utopiti, onda samo pliva-
te. Ozbiljno se baviš slika-
njem, tražiš preslika-
vaš unutrašnje op-
sesije,i  to  radiš oz-
biljno i tu ste već 
uspešni.

Koji su  ti sli-
kari uzori i koji 
slikarski prav-
ci?

Uglavnom 
sam se ugle-
dao na ne-
mačke ekspre-
sioniste, recimo na 
B e -

Kako danas u 
ovom trenut-

ku vidite po-
ložaj kultu-
re i umet-

nika u 
o v o j 

z e m -
lji?

ju opasnim prosjacima.Kultu-
ra  se svodi na zabavu, ne pro-
mišlja se.

Za kraj kada u Vrbasu mo-
žemo da očekujemo tvoje 

„Prolaznike“ , izložbu koje 
odavno nije bilo? 

Biće izložba u Vrbasu, ali na-
redne godine, verujem negde 
u jesen. Trenutno imam do-
sta obaveza i poslova uskoro 
me očekuje i put u Francusku 
u Pariz, ali sigurno ću izlaga-
ti u Vrbasu.

                             
                              Lj.Nedović

Radovan Jokić rođen je 1962. u Crvenki, 1984. diplomiro 
na Akademiji umetnosti u Novom Sadu, odsek slikarstvo. 
Samostalno izlaže od 1986. godine. Učestvovao na mno-
gim grupnim izložbama u zemlji i inostranstvu: Kaiser-
slautern, Hailderberg, Sveti Stefan, Bar, Paris, Sent Galen,                               
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Stomatološka služba Doma zdravlja u Vrbasu

Od besplatnih do 
komercijalnih usluga

Opštu sudbinu državnih 
službi stomatologije dele i 
službe domova zdravlja u na-
šem okruženju. Ipak, ove služ-
be nastavile su da rade, trude-
ći se i uspevajuću da pružaju 

usluge na profesionalnom ni-
vou. Stomatolozi u domovi-
ma zdravlja i dalje prvenstveno 
rade sa pacijentima koji su osi-
guranici Fonda zdravstvenog 
osiguranja, ali obavljaju i pre-
glede i lečenja po komercijal-
nim uslovima, znatno povolj-
nije nego u privatnom sektoru. 
„Među onima kojima drža-

va omogućava besplatne sto-
matološke usluge su deca do 
18. godine, studenti do 26 go-
dina, žene tokom trudnoće i 
godinu dana nakon porođa-
ja, osiguranici koji se pripre-
maju za neke operacije, lica sa 
određenim vrstama invalidite-
ta, nezaposleni ako imaju po-
tvrdu RFZO, i još neke katego-
rije lica. Na njih se odnose us-
luge pregleda i lečenja bolesti 
usta i zuba, izuzimajući usluge 
izrade proteza“, kaže dr Dar-
ka Janković, načelnik Stoma-
tološke službe u Domu zdrav-
lja „Veljko Vlahović“ u Vrbasu. 

Beneficiju na proteze, odno-
sno niže cene ovih pomagala, 
imaju lica sa preko 65 godina 
starosti, a deca do 18. godine 
pravo na besplatan ortodon-
ski aparat, tj. aparat za isprav-
ljanje zuba.  
„Sa pacijentima pod komerci-
jalnim uslovima radi se u ne-
što manjem obimu. Sa firma-

ma u gradu i organizacijom 
penzionera imamo zaključe-
ne ugovore, pa usluge pruža-
mo na šest mesečnih rata. Pru-
žamo većinu usluga koje su za-
stupljene u savremenoj stoma-

tologiji“, objašnjava dr Darka 
Janković.

Glavni razlog zašto se manje 
radi sa komercijalnim pacijen-
tima je racionalizacija sprove-
dena u ovoj službi 2006. go-
dine kada se broj zaposlenih 
drastično smanjio. Nakon ne-
gativnih rezultata popisa sta-

novništva iz 2011. dodatno je 
umanjeno osoblje Službe, jer 
se kao kriterijum za sve uzima 
broj pacijenata. To je prven-
stveni razlog zašto ne rade am-
bulante u svim selima opštine.
„Radimo na tri punkta u gra-

du. Pored centralne ustanove, 

to su još ambulanta u Vino-
gradima i u SSŠ „4. juli“. U na-
seljenim mestima svakodnev-
no je raspoloživa ambulanta u 
Kucuri, a određenim danima 
ambulante u Zmajevu i Rav-
nom Selu. Neke od ambulan-
ti su nove, otvorene ili renovi-
rane pre par godina, a oprema 
u svima je očuvana i održava-
na“, kaže dr Darka Janković.

Pored kvaliteta opreme, veli-
ka pažnja posvećuje se i struč-
nom osposobljavanju zaposle-
nih, koji često prisustvuju se-
minarima i prate trendove u 
svojoj profesiji. Zadovoljni su 
i saradnjom sa kolegama iz 
drugih službi. U Patronažnoj 
službi deluje škola za trudni-
ce, na kojoj i stomatolozi edu-
kuju buduće majke o očuvanju 
zuba u trudnoći, kao i o oral-
nom zdravlju dece. Slično je i 
prilikom saradnje sa Predš-
kolskom ustanovom. Posetom 
njihovoj Službi, deca predškol-
skog uzrasta stvaraju navike 
dolaska kod zubara i oslobađa-
ju se straha od stomatoloških 
pregleda. Higijena zuba kod 

dece, kako smatra dr Janko-
vić, osnova je oralnog zdrav-
lja i preventiva o kojoj bi tre-
balo da se povede više računa. 

                             A. Semakin

Usluge pružaju u stomatološkoj ambulanti Doma zdravlja, kao i na još pet lokacija u opšti-
ni. U koordinaciji sa drugim službama i ustanovama, radi se na prevenciji oralnog zdravlja.

24.09. Maćiženski Aleksan-
dra i Damir iz Vrbasa-dobi-
li su devojčicu. Kraljević Su-
zana i Milan iz Vrbasa-dobi-
li su devojčicu. 25.09. Miloše-
vić Danica i Marko iz Vrba-
sa-dobili su devojčicu. Niko-
lić Slavica i Novaković Sava 
iz Savinog Sela-dobili su deča-
ka. 26.09. Juhas Violeta i Saša 
iz Nadalja-dobili su devojčicu. 

Janjičić Radojka i Pabdi Janika 
iz Kruščića-dobili su dečaka. 
Milošević Jelena i Aleksandar 
iz Savinog Sela-dobili su deča-
ka. 27.09. Gulić Agneš i Mol-
nar Tibor iz Lovćenca-dobili 
su dečaka. Koprivica Milada i 
Petar iz Vrbasa-dobili su deča-
ka. 28.09. Kolesar Ivana i Zlat-
ko iz Kucure-dobili su devojči-
cu. Pantović Marija i Drekalo-
vić Branko iz Zmajeva-dobili 
su dečaka. 29.09. Šašaroga Je-
lena i Dragan iz Crvenke-do-
bili su devojčicu. 30.09. Deliba-
šić Valentina iz Vrbasa-dobila 
je dečaka. Miloradov Radislav-

ka i Saša iz Ravnog Sela-dobili 
su dečaka. Fekete Savka i Ju-
lin iz Despotova-dobili su de-
čaka. 01.10. Fulajfur Blanka i 
Boroš Čaba iz Srbobrana-dobi-
li su devojčicu. Blažić Tamara i 
Borislav iz Crvenke - dobili su 
devojčicu. 03.10. Fišteš Hermi-
na i Radivoj iz Kucure-dobili 
su devojčicu. 04.10. Bugarski 
Marijana i Nenad iz Srbobrana- 

dobili su devojčicu. Stojaković 
Milica i Branko iz Vrbasa-do-
bili su devojčicu. Stojak Jasna i 
Golubović Marko iz Kule-do-
bili su devojčicu. 05.10. Apelić 
Bojana i Matić Nemanja iz Vr-
basa-dobili su devojčicu. Jova-
nović Bujić Bojana i Bujić Mi-
lan iz Vrbasa-dobili su devoj-
čicu. 06.10. Zetko Stanislava 
i Antal iz Bačke Palanke-do-
bili su dve devojčice. Šandin 
Adrijana i Konstantin iz Vrba-
sa-dobili su devojčicu. Anđelić 
Aleksandra i Vladimir iz Siv-
ca-dobili su dečaka.

                               Čestitamo!

Rođene bebe u OBV
U periodu od 24.09. do 06.10.2016 u Porodilištu OBV rođe-
no je 19 devojčica i 13 dečaka

Akcije dobrovoljnog davanja krvi u 
oktobru

Akcije dobrovoljnog davanja 
krvi održavaju se redovno sva-
kog meseca po mnogim me-
snim zajednicama i ustanova-
ma. Početkom oktobra  održa-
na je, kao i uvek, veoma uspeš-
na akcija dobrovoljnog dava-
nja krvi u prostorijama Dobro-
voljnog vatrogasnog društva u 
Kucuri. Akcija je pre nekoliko 
dana održana i u Srednjoj školi  

“Petro Kuzmjak” u Ruskom Kr-
sturu, nakon toga u JKP “Ko-
munalac” u Vrbasu, a zatim u 
prostorijama Prve Mesne za-
jednice u Liparu. Tokom ok-

tobra biće održano još neko-
liko akcija dobrovoljnog dava-
nja krvi. Sledi akcija 20.okto-
bra u prostorijama ambulante 
Doma zdravlja“Veljko Vlaho-
vić“ - Vrbas u Kucuri, od 8 do 
10 časova, zatim 23. u prostori-
jama ambulante Doma zdrav-
lja Mali Iđoš  - Zdravstvena 
stanica u Lovćencu, od 8 do 
11 časova, i poslednja akcija 
u ovom mesecu biće održana 
29. u prostorijama ambulante 
Doma zdravlja“Veljko Vlaho-
vić“ - Vrbas u Savinom Selu, 
od 8 do 10 časova.

Krv život znači
U organizaciji Crvenog krsta Vrbas i Odeljenja za snabde-
vanje krvlju i krvnim derivatima - Transfuzije Opšte bol-
nice Vrbas, svakoga meseca održavaju se akcije dobrovolj-
nog davanja krvi.
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Konstitutivna śednica Saveta 
za saradnju sa iseljenicima

U utorak, 27. septembra 2016. 
godine, u staroj zgradi Vlade 
Crne Gore, u Podgorici, održa-
na je konstitutivna śednica Sa-
vjeta za saradnju sa iseljenici-
ma čiji je osnivač Ministarstvo 
vanjskih poslova Crne Gore. 
U njenom radu učestvovalo je 
preko 80 delegata sa svih pet 
kontinenata. Na samom po-
četku śednice, shodno zakon-
skoj odredbi, utvrđeni su man-
dati svih članova Savjeta, na-
kon čega su, u svečanom dije-
lu, uslijedili govori direktora 

Uprave za dijasporu mr Pre-
draga Mitrovića, gradonačel-
nika Glavnog grada Slavoljuba 
Stijepovića i predśednika Vla-
de Mila Đukanovića.
U radnom dijelu usvojen je Po-
slovnik o radu Savjeta i pred-
loženi kandidati za predśed-
nika i potpredśednike Savje-
ta. Za predśednika Savjeta za 
saradnju sa iseljenicima, veći-
nom glasova, izabran je dr Ne-
nad Popović iz Njemačke, dok 
su za potpredśednike izabra-
ni Boris Popivoda iz Makedo-

nije, Edin Latić iz Luksembur-
ga, Ruždija Jarović iz SAD-a 
i Martin Junčaj iz Švajcarske. 
Crnogorska zajednica iz Sr-
bije imala je tri predstavnika 
koji su izabrani kroz procedu-
ru koju je propisala Uprava za 
dijasporu: Slobodana Drakića, 
Božidara Markovića i Milora-
da Radojevića. Novoformirani 
Savjet bi trebao odigrati ključ-
nu ulogu u budućoj komuni-
kaciji crnogorskih iseljenika i 
njihovih potomaka sa matič-
nom državom Crnom Gorom.

Шанування його величі у констексті його підтримки 
сербському народу у боротьбі за визволення та перекладі 

сербської народної творчості.

І в а н  Ф р а н к о  в 
у к р а ї н с ь к о м у  к о л і 
шанувальників літератури 
відомий як велетень 
українського мистецького 
слова. Він відомий і як 
політичний діяч у тодішній 
Австоугорській імперії. 
А найменше відомо про 
нього те, що він активно 
підтримував боторьбу 
сербського народу за 
визволення від поневолення 
з боку Турецької імперії. 
Особисто він підтримував 
а ктивн у боротьбу, а 
і з  с п і вп ра ц і вника м и 
призбирував допомогу 
сербським біженцям.

Великий внесок Івана 
Франка полягає у тому 

щоактивно перекладав та 
опубліковував літературу 
сербського народу, а саме 
сербські народні думи та 
пісні. У Зібраних творах 
Івана Франка у 50-и томах, 
у тому 26 презентовано його 
доробок у галузі сербської 
словесності.   Bасиль 
ІВАШКІВ у своєму доробку 
ІВАН ФРАНКО І СЕРБСЬКІ 
ЕПІЧНІ ПІСНІ каже що 
епічна розповідь “Косового 
поля” уявляється вченому 

“широкою лицарською 
бес і дою, с у пок і йни м 
глибоким Дунаєм, рівною, 
барвною, поєдинною”. Таке 
зіставлення, на нашу думку, 
походить від оцінок Вука 
Караджича, котрий сербські 

народні пісні порівнював 
із “Одіссеєю” та “Піснями 
Оссіана” Дж. Макферсона.

С е р б с ько -у ке а ї нс ьке 
товариство із Нового Саду 
1996 року організувало 
грандіозний Міжнародний 
симпозій Іван Гранко і серби, 
а 2007 року опубліковано 
наукові праці з цього 
зібрання. Маніфестація 
присвячена Івану Франку у 
формі академії організована 
у Кулі з боку КМТ імені Івана 
Синюка, а незабаром таку 
Іванофранківську програму 
буде організована у Вербасі 
у КПТ Карпати.

                            
                          
                          В. Дацишин

На Оддзелєню за русинистику 
двоме нови студенти

3 п ри ви том нови х 
студентох на новосадским 
Оддзелєню Економского 
факултету у Суботици, 
пок ра ї нс к и с ек ре т ар 
за високе образованє и 
н а у ко в о в и г л є д о в а ц к у 
дїялносц проф. др Зоран 
Милошевич службено 
преглашел початок нового 
академского 2016/17. року 
на Универзитету у Новим 
Садзе.

Як дознава Рутенпрес, 
Оддзелєнє за русинистику 
Филозофского факултету 
у Новим Садзе у новим 
а ка демским рок у на 
першим року студийох ма 
двох нових студентох – з 

Руского Керестура и Нового 
Орахова.

Тих дньох будзе познате 
и цалосне число студентох 
на нашим Оддзелєню 
на основних и мастер 

с т у д и й ох ,  а  с п р а м 
терашнїх спознаньох, на 
основних студийох, вєдно 
з бруцошами их єст пецеро.

                              
                              Рутенпрес 

Több mint 40 kg halat 
fogtak a diákok

A Šaran Sporthorgászegye-
sület és a Helyi Közösség szer-
vezésében másodszor került 
megrendezésre szombaton, 
október 1-jén Szenttamáson 
a Horoggal a kábítószer ellen 
elnevezésű horgászverseny, 
amelyen ezúttal is a község ál-
talános iskolás diákjai jelent-
kezhettek. A Duna‒Tisza‒Du-
na-csatornán a Nagyhíd kö-

zelében rendezett találkozóra 
a tumultus elkerülése végett 
ezúttal az iskolák osztályon-
ként csak két-két versenyzőt 
nevezhettek be, így a 9 órakor 
kezdődő rendezvényen ötven 
diák jelent meg.

A horgászversenyt, amelyen a 
szervezők képviselői, Fullajtár 
Szilvi és Koller Károly, mellett 
a szülők és szurkolótábor is 
jelen volt, Todor Šimpraga a 
községi tanács ifjúsági, sport 
és idegenforgalmi tanácso-

sa nyitotta meg. Üdvözlő be-
szédében elmondta: meg kell 
teremteni az esélyt arra, hogy 
a különböző sporttevékenysé-
gek által a fiatalok képessé vál-
hassanak egy produktív élet-
stílus kialakítására és a drogok 
visszautasítására. Ezért is vála-
sztották ezt a mottót, és már 
biztos abban, hogy a nyáron 
elindult tornák, a kispályás la-
bdarúgás, a tenisz és a röpla-
bda mellé a sporthorgászat is 
odakerül: ‒ Az idéntől sajnos 
korlátozni kell a versenyzők 
létszámát, ha ezt ugyanis nem 
tettük volna meg, számítása-
ink szerint 150‒200 versenyző 
is jelentkezett volna, a szerve-
zők viszont nem tudtak min-
denki számára egyenlő feltéte-
leket biztosítani, egyszerűen 
nincs ennyi hely a parton – 
mutatott rá a tanácsos.

Maga a verseny két szektor-
ban folyt. Az első szektorban 
az alsó osztályos diákok, míg 
a másodikban a felsősök ver-
senyeztek. A kicsik 9 óra 30 
perctől 11 óra 30 percig, idő-
sebb társaik pedig 12 óra 30 
percig horgásztak. A gyere-
kek a két, illetve három óra 
alatt összesen 40,850 kg halat 
fogtak ki a csatornából.

Az I. szektorban az első 
helyet Čobanov Milica szere-
zte meg (2420 gr) a Vuk Ka-
radžič iskolából, második lett 
Dejan Ilić (1630 gr), aki ugyan-
csak a Vuk Karadžić iskola 
tanulója, a harmadik pedig 
Ognjen Nićin (1230 gr) a Jo-
van Jovanović Zmaj iskolából.
A II. szektorban a győztes 

Fullajtar Martin, a Jovan Jo-
vanović Zmaj iskola diákja 
lett, aki 4600 gr halat fogott, 
a második helyen Balázs Ni-

koletta végzett (2670 gr), aki 
ugyancsak ebbe az iskolába 
jár, a harmadik helyre pedig 
Aleksandar Milosavljević a tu-
riai Petar Drapšin iskola diákja 
került, aki 1890 gr halat fogott.

Összesítettben három érem-
mel és 9500 gramm zsá-
kmánnyal a Jovan Jovanović 
Zmaj iskola győzött, második 
helyre a Vuk Karadžić iskola 
került két éremmel és 4050 gr 
hallal, a harmadik pedig turiai 
Petar Drapšin iskola lett 1890 
gramm hallal és egy éremmel.

Érdekességként megemlít-
hető, hogy a horgászversenyen 
a legnagyobb kifogott hal 1180 
grammot nyomott és egy tu-
riai diák emelte ki a vízből.
A versenyen résztvevők 

számára a szervezők uzsonnát 
és üdítőt biztosítottak.

                     Paraczky László

Цього року навершилось 160 років 
від народження Івана Франка 
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Svet sporta OKOm nekih od NAS
Za Bačka Press piše profesionalni trener

uspešnih sportista Igor Delibašić

Nakon teksta Zašto vežbamo, nisam mogao da ne napišem tekst, koji bi trebalo da 
odgovori na pitanje kako to mi vežbamo. 
Ono što je karakteristično 

je da mnogi veruju da je ve-
žbati u stvari veoma lako i da 
je dovoljno pretplatiti se na 
neki magazin, naučiti nekoli-
ko stručnih izraza, kupiti pa-
tike i krenuti. Često budu za-
vedeni pričom od strane loše 
obrazovanih, ali dobro građe-
nih fitnes trenera, kojima je 
osnovni cilj da zadovolje želje 
klijenata bilo to korisno za njih 
ili ne. Nedavno mi se jedan ko-
lega žalio kako mu je došao kli-
jent sa zahtevom da radi mrtvo 
dizanje iako je imao operaciju 
kičme zbog hernije na među-
pršljenskom disku. On je čitao 
da je to dobro za leđa i tačka. 
On plaća. Sve to me je motivi-
salo da pokušam da još malo 
više osvetlim mračnu stranu 

fitnes industrije, koja sama nije 
problem dok je u pitanju pro-
daja rekvizita i sportske opre-
me, ali kada dođemo do vež-
banja, tada je ulog daleko veći. 
Ulog je zdravlje.

Dakle, kako vežbamo?!
Prvi koji su ih primenjivali 

sistematski i sa tačno određe-
nim ciljem bili su vojnici. In-
tuitivno. Veština se dobija po-
navljanjem. Telo jača kada se 
kreće, više može da podnese, 
sporije se umara, brže odma-
ra. Mač je težak, zahteva snagu. 
Zapeti luk, baciti koplje takođe.

Ali nije samo priprema za rat 
bila motiv za vežbanjem. Već 
u antičkom svetu, ljudi su se 
takmičili u različitim sposob-
nostima, npr. skoku u dalj, ba-
canju diska, trčanju na jedan 
stadion…Olimpijski šampio-
ni bili su zvezde svoga vreme-
na. Nesumnjivo je da su vež-
bali da bi bili bolji na takmiče-
nju, a na koji način su vežbali 
sa sigurnošću se ne zna. Zna 

se, da je početkom nove ere, 
lekar Galen opisao uticaj vež-
banja na mišiće u desetinama 
eseja. Ono što logički možemo 
da zaključimo je da su vežbe 
koje su primenjivali bile usko 
povezane sa disciplinom u ko-
joj su se takmičili ili vojničkih 
potreba koje su imali.

Sportska nauka kakvu danas 
poznajemo nastajala je krajem 
19. i početkom 20.veka, pre 
svega kao posledica potrebe 
da se istraže mehanizmi za-
mora. Jedan od prvih, ako ne i 
prva laboratorija koja se bavila 
uticajem vežbe ili vežbanja na 
čoveka, bila je na univerizte-
tu Harvard i trajala je kratko, 
20 godina ( 1927. – 1947. ). Da 
pojasnim, laboratorija na Har-
vardu se nije bavila sportskom 

naukom, već naukom o zamo-
ru. Tako se i zvala: Harvard fa-
tigue laboratory. Motiv je bio 
da se istraži može li se radna 
efikasnost unaprediti, ali ne 
kod sportista, već kod radnika.

Pojava sporta i rast njego-
ve popularnosti menja stanje 
stvari iz korena, posebno pro-
fesionalnog sporta. Vežbanje 
dobija zvaničan naziv; sport-
ski trening i inficira bezmalo 
čitavu svetsku populaciju.Ali 
nije mi cilj da pišem o istori-
ji sporta i sportskog treninga.
Cilj mi je da podsetim na samu 
suštinu vežbanja, jer imam uti-
sak da se izgubila u savreme-
nom načinu života, gde je for-
ma nadvladala suštinu. Vežba-
mo li radi vežbanja ili radi, re-
cimo, zdravlja.

Ljudi koji se bavi zdravljem 
smatraju se veoma obrazova-
nim. Nije to slučajno, pa uče 
čitavog života. Samo osnovno 
obrazovanje lekara na medi-
cinskom fakultetu traje 7 go-

dina, a gde su specijalizacije, 
praksa…

Lekar radi isto što i trener; 
menja stanje organizma čo-
veka, s tim da lekar, svojim 
sredstvima i metodama, sta-
nje narušenog zdravlja vra-
ća u stabilno, dok trener radi 
upravo suprotno; narušava 
stabilno stanje sa ciljem da 
krajnji efekat bude uspostav-
ljanje nekog boljeg, funkcio-
nalnijeg stanja. Kako i koliko 
su obrazovani treneri? Fakul-
tet za sport i fizičko vaspita-
nje uglavnom školuje nastav-
nike fizičkog, ne trenere. Tre-
neri u obrazovnom sistemu u 
USA, sa druge strane, tokom 
četvorogodišnjih studija, ne-
maju niti jedan praktičan čas 
u sali več izučavaju fiziku, ma-
tematiku, molekularnu biolo-
giju itd. Tek nakon završenog 
fakulteta, stiču posebne licen-
ce. Kod nas za sticanje licen-
ci dovolja je želja, nešto novca 
i par nedelja edukacije. Moje 
pitanje je da li je potrebno da 
onaj ko utiče na najsavršenije 
delo prirode, ima neka poseb-
na, dubinska znanja, ili samo 
veštine, tj poznavanje različi-
tih formi vežbanja. Da li posto-
je unapred određeni protokoli 
kako se ljudsko telo unapređu-
je, ili postoji neki dublji, slože-
niji sistem. Da li je vežba sama 
sebi cilj, ili cilj definiše vežbu.

Lekar leči na osnovu uspo-
stavljene dijagnoze. Tek tada 
bira sredstvo koje će upotre-
biti, nikako pre. Radimo li to 
u vežbanju? Zamislite situaci-
ju da odete u apoteku i kažete: 
ja bih da se lečim, a oni vam 
daju neki lek koji im je trenut-
no pri ruci. Apsurdno, zar ne?!

Zamislite situaciju da odete u 
fitnes centar i kažete ja bih da 
vežbam i oni vam daju da ve-
žbate, tj ponude vam neke od 
programa koje imaju u formi 
jelovnika u restoranu. Apsurd-
no? Logika je, zamislite, ista.

Zahvaljujem Dejanu Iliću 
(dejanilicblog.wordpress.com) 
i Mladenu Jovanoviću (com-
plementarytraining.net) za po-
moć pri realizaciji ove rubri-
ke о sportu.

    Nastavak u sledećem broju

Kako vežbamo ?!

Projekat Školice
sporta ”Jumper”

Približimo 
sport deci

Školica sporta ”Jumper” po-
krenula je projekat pod nazi-
vom „Približimo sport deci“ 
s ciljem da sport bude dostu-
pniji deci, interesantniji, da  na 
što kvalitetniji i kreativniji na-

čin budu sportski aktivni. Ide-
ja je da svakoga meseca spon-
zori svojom donacijom omo-
guće povoljnije i interesantni-
je treninge za decu. Akciji se 
prva odazvala Stomatološka 
ambulanta „dr Baletić“ koja je 
svojom donacijom u vidu no-
vih rekvizita podržala projekat 

„Približimo sport deci“. Pored 
toga deci je uz povoljnije mo-
gućnosti tokom oktobra omo-
gućeno da se upišu u Školicu 

sporta ”Jumper”, a svim člano-
vima ove školice, deci i rodite-
ljima,  omogućen je besplatan 
stomatološki pregled u ordina-
ciji „dr Baletić“. „Sa zadovolj-
stvom smo se odazvali  akciji. 
Ovo nam nije prva saradnja sa 
Školicom sporta ’Jumper’, i ra-
nije smo pružali podršku ovoj 
školici, posebno zbog izuzetno 

profesionalnog rada sa decom. 
Naš doprinos dali smo i kroz 
besplatne preventivne pregle-
de, koji su posebno važni kod 
dece kojima je to prvi susret sa 
stomatologom“, rekla je dr Ve-

sna Antonić. U Školici sporta 
”Jamper” očekuju dobar odziv 
sponzora sa kojima su i rani-
je sarađivali tokom organizo-
vanja sportskih manifestacija. 

„Nadamo se da ćemo i u nared-
nom periodu pronaći ljude koji 
žele da podrže našu akciju i na 
taj način zajednički omogući-
mo što većem broju dece da sa 
nama načine svoje prve sport-
ske korake“, kaže Danilo Nja-
radi, profesor fizičkog vaspita-

nja. Inače, ova školica u junu je 
obeležila  važan jubilej, 10 go-
dina postojanja. Tada je održa-
na velika sportska manifesta-
cija u kojoj je učestvovalo pre-
ko 100 dece. Kroz ovu školicu 
sporta, koja okuplja decu od 3 
do 9 godina do sada je prošlo 
preko 1.000 dece.

U zajedničkoj akciji sa  sponzorima
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ČITULJE - POMENI

Slobodan Rajo M. Rakojević

Ne postoje reči koje mogu opisati tugu, bol i pra-
zninu koju si ostavio u našim srcima.

Tvoji najmiliji

21. oktobra navršava se 40 dana od kada nas je 
zauvek napustio naš dragi

Željeznički red vožnje, stanica Vrbas 

“Zlato” 13. 10. 20 sati

“Ćerka” 14. 10. 20 sati

“Kreativna kontrola” 24. 10. 20 sati

“Kućna nega” 25. 10. 20 sati

“Led i nebo” 26. 10. 20 sati

Repertoar bioskopa “Jugoslavija” od 1. do 31. oktobra

Film ili predstava Datum Vreme
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